
 
 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstība ministrija 
 

Eiropas Sociālā fonda projekts Nr. 1DP/1.5.1.2.0/08/IPIA/SIF/002 
„Publisko pakalpojumu sistēmas pilnveidošana” 

 
 

 

 

 

 

 

Bērna piedzimšanas notikums 

Pakalpojumu grupas pārbūves plāns 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rīga, 2011 

 

 
  



Bērna piedzimšanas notikums. Pakalpojumu grupas pārbūves plāns 
 

2 (54) 
 

Šī dokumenta autoru personiskās tiesības pieder tā izstrādātājiem. Dokumenta autoru mantiskās tiesības 
pieder Valsts kancelejai, kurai ir tiesības izmantot šo dokumentu saskaņā ar Valsts kancelejas un SIA 
„Corporate & Public management Consulting Group” 2010.gada 29.novembrī noslēgtā līguma Nr.115 
nosacījumiem. 

Pieļaujama dokumentā iekļautās informācijas citēšana un izmantošana atvasinātu darbu veidošanai 
iekļaujot atsauci uz šo dokumentu. 

 

Dokumenta autori: 

 Kaspars Ummers, PricewaterhouseCoopers SIA, dokumenta izstrādes vadītājs 

 Artūrs Zandersons, PricewaterhouseCoopers SIA 

 Nilaya Varma, PricewaterhouseCoopers IL 

 Andrew Friars, PricewaterhouseCoopers IL 

 

Pētījums tiek veikts, un ziņojums tiek izstrādāts ar Eiropas Savienības Eiropas Sociālā fonda un Latvijas valsts 
finansiālu atbalstu 2007.-2013. gada ES fondu plānošanas perioda darbības programmas „Cilvēkresursi un 
nodarbinātība” aktivitātes „Administratīvo šķēršļu samazināšana un publisko pakalpojumu kvalitātes 
uzlabošana” projekta Nr.1DP/1.5.1.2.0/08/IPIA/SIF/002 „Publisko pakalpojumu sistēmas pilnveidošana” 
ietvaros.  

Par materiāla saturu atbild Vides aizsardzības un reģionālās attīstība ministrija. 85 % no projekta finansē 
Eiropas Savienība ar Eiropas Sociālā fonda starpniecību un 15 % Latvijas valsts budžets. Aktivitāti administrē 
Valsts kanceleja sadarbībā ar Sabiedrības integrācijas fondu. 

 

Kontaktpersona: 

Māris Sprindžuks 

„Corporate & Public Management Consulting Group” SIA  

Pulkveža Brieža iela 8-1, Rīga, LV-1010 

Tel.: (+371) 67 876 811 

Fakss:  (+371) 67 871 206 

E-pasts: cpm@cpmconsulting.eu 

 

mailto:cpm@cpmconsulting.eu


Bērna piedzimšanas notikums. Pakalpojumu grupas pārbūves plāns 
 

3 (54) 
 

Saturs 

 

1. IEVADS ............................................................................................................................................... 4 

1.1. Konteksts........................................................................................................................................ 4 

1.2. Dokumenta mērķis un pielietojums ............................................................................................... 4 

1.3. Dokumenta sagatavošanas pieeja ................................................................................................. 4 

1.4. Ierobežojumi .................................................................................................................................. 5 

1.5. Termini un saīsinājumi ................................................................................................................... 5 

2. ESOŠĀS SITUĀCIJAS IZVĒRTĒJUMS...................................................................................................... 8 

2.1. Informācija par pakalpojumu ......................................................................................................... 8 

2.2. Galvenās atziņas par esošo situāciju .............................................................................................. 8 

3. PAKALPOJUMA PĀRBŪVES PAMATNOSTĀDNES ............................................................................... 10 

3.1. Pārbūves mērķi ............................................................................................................................ 10 

3.2. Pamatprincipi ............................................................................................................................... 10 

4. PAKALPOJUMA PĀRBŪVES RISINĀJUMU APRAKSTS ......................................................................... 11 

4.1. Pārbūves scenāriju pārskats un izvērtējums ................................................................................ 11 

4.2. Apstiprinātie pārbūves varianti .................................................................................................... 11 

4.3. 1.fāze. Uzsākta pabalsta pieteikumu un dokumentu iesniegšana pašvaldību KAC ..................... 12 

4.4. 2.fāze. Iespēja ar bērna piedzimšanu saistītos pabalstus pieprasīt ar e-pakalpojumu 2013-

2015.g. ......................................................................................................................................... 15 

4.5. 3.fāze. Klātienes konsultācijas pilnībā nodotas pēc VPA modeļa izveidotiem pašvaldību KAC ... 18 

4.6. 4.fāze. Ar bērna piedzimšanu saistīto pabalstu saņemšana bez pieteikuma .............................. 21 

5. ĪSTENOŠANA ..................................................................................................................................... 23 

5.1. Plāns ............................................................................................................................................. 23 

6. IZMAKSU IEGUVUMU NOVĒRTĒJUMS ................................................................................................ 30 

6.1. Izvērtēšanas pieeja un pieņēmumi .............................................................................................. 30 

6.2. Izmaksu un ieguvumu analīze ...................................................................................................... 31 

6.3. Ekonomiskie ieguvumi ................................................................................................................. 41 

6.4. Sociālie ieguvumi ......................................................................................................................... 42 

6.5. Risku izvērtējums ......................................................................................................................... 43 

7. KOPSAVILKUMS UN SECINĀJUMI ...................................................................................................... 44 

8. PIELIKUMI ........................................................................................................................................ 49 

 

  



Bērna piedzimšanas notikums. Pakalpojumu grupas pārbūves plāns 
 

4 (54) 
 

1. Ievads 

1.1. Konteksts 
Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija  (turpmāk – Pasūtītājs) kā atbildīgā iestāde īsteno 
Eiropas Sociālā fonda projektu Nr. 1DP/1.5.1.2.0/08/IPIA/SIF/002 „Publisko pakalpojumu sistēmas 
pilnveidošana”. 

Projekta ietvaros organizētā iepirkuma Nr. MK VK 2010/3 ESF „Publisko pakalpojumu sniegšanas analīze, 
publisko pakalpojumu sistēmas pilnveidošana un apmācību organizēšana" (turpmāk – Iepirkums) rezultātā 
Valsts kanceleja 2010.gada 29.novembrī noslēdza līgumu Nr. 115 ar SIA „Corporate & Public Management 
Consulting Group” SIA (turpmāk – Izpildītājs) par attiecīgu projekta aktivitāšu īstenošanu (turpmāk – 
Projekts). 

Šis dokuments ir Projekta ietvaros paredzētā uzdevuma „Pilotpakalpojumu izvērtēšana un rekomendāciju 
sagatavošana šo pakalpojumu pārbūvei” viens no nodevumiem. 

Dokuments ietvers pakalpojumu grupas „Bērna piedzimšanas notikums” pārbūves plānu. 

1.2. Dokumenta mērķis un pielietojums 
Šī dokumenta mērķi ir:  

 Izklāstīt konsultantu sagatavotos Pakalpojumu grupā „Bērna piedzimšanas notikums” 
ietilpstošo pakalpojumu pārbūves risinājumus; 

 Pamatot Pakalpojumu grupā ietilpstošo pakalpojumu pārbūves lietderību. 

Šis dokuments kalpos par pamatu attiecīgo pakalpojumu pārbūves īstenošanai, ko veiks pakalpojumu 
turētāji. 

1.3. Dokumenta sagatavošanas pieeja 
Pakalpojumu grupas pārbūves plāna izstrādei tika izveidota darba grupa, kuras sastāvā tika iekļauti 
pakalpojumu sniegšanā ieinteresēto pušu pārstāvji.  

Tika organizētas intervijas ar katras ieinteresētās puses pārstāvjiem, kā arī divas darba grupas sapulces:  

 2011. gada 28. jūlijā ar mērķi vienoties par pārbūves koncepciju un identificēt saistīto projektu 
ietekmi;  

 2011. gada 9. augustā ar mērķi iepazīstināt LM pārstāvjus ar pakalpojumu pārbūves variantiem 
un ieviešanas fāzēm un izstrādāt pakalpojumu reorganizācijas vadības kārtību. 

 

Darba grupas dalībnieki un ieinteresēto pušu pārstāvji ir:  

 

 Vārds, uzvārds Iestāde 

1.  Iveta Upmace Jēkabpils pašvaldības VPA  

2.  Ilze Kurme Labklājības ministrija 

3.  Sarmīte Veide Latvijas ģimenes ārstu asociācija 

4.  Solvita Saukuma – Laimere Tieslietu ministrijas Dzimtsarakstu departaments 

5.  Irēna Vēvere Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra 

6.  Valentīna Ziedone Veselības ekonomikas centrs 

7.  Elīna Pīruška Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 

8.  Reinis Zirnītis Valsts reģionālās attīstības aģentūra 

9.  Inga Gedroviča - Juraga Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 

10.  Nilaya Varma PwC IL 

11.  Andrew Friars PwC IL 

 



Bērna piedzimšanas notikums. Pakalpojumu grupas pārbūves plāns 
 

5 (54) 
 

 
Pārbūves plāna izstrādei tika organizētas papildu tikšanās ar šādiem iesaistīto pušu pārstāvjiem: 

 Vārds, uzvārds Iestāde 

1.  Ingus Alliks Labklājības Ministrija 

2.  Jana Muižniece Labklājības Ministrija 

3.  Maksims Ivanovs Labklājības Ministrija 

4.  Inese Šmitiņa Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra 

5.  Lauris Lenerts Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra 

6.  Evita Česka Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra 

7.  Liene Naretja Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra 

8.  Diāna Jakaite Labklājības Ministrija 

9.  Tamāra Osipova Labklājības Ministrija 

10.  Gatis Ozols Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 

1.4. Ierobežojumi 
Attiecībā uz šo dokumentu ir minami šādi ierobežojumi: 

 Visi dokumentā minētie secinājumi, atziņas, aprēķini un priekšlikumi balstās tikai un vienīgi uz 
publiski pieejamo vai iesaistīto pušu sniegto informāciju. 

 Iesaistīto pušu sniegtā informācija ir tās sniedzēju atbildība, Izpildītājs paļaujas uz sniegtās 
informācijas patiesumu. 

 Pakalpojumu sniegšanas izmaksu un administratīvā sloga aprēķini balstīti uz konsultantu 
pieņēmumiem un iestāžu pārstāvju sniegto informāciju, un tie aprakstīti konkrētas sadaļas 
ietvaros. 

 Izpildītājs nav atbildīgs par dokumentā sniegto pārbūves rekomendāciju variantu īstenošanu. 

 Pakalpojuma „Ar bērna piedzimšanu saistīto valsts pabalstu pieprasīšana un saņemšana” 
administratīvā sloga un izmaksu aprēķinu vajadzībām tika izmantotas tikai pabalsta „Bērna 
piedzimšanas pabalsts” radītais administratīvais slogs un sniegšanas izmaksas. 

 Pakalpojuma „Ar bērna piedzimšanu saistīto valsts pabalstu pieprasīšana un saņemšana” 
pārbūves plāna ieguvumi tika noteikti balstoties tikai uz pabalsta „Bērna piedzimšanas 
pabalsts” radītā administratīvā sloga un sniegšanas izmaksām. 

 VSAA izmaksātie Maternitātes un Paternitātes pabalsti netiek ietverti analizēto pakalpojumu 
grupā, jo uz tiem attiecas atšķirīgi piešķiršanas nosacījumi, līdz ar to nepieciešams veikt 
atsevišķu šo pabalstu padziļinātu analīzi, taču, lai sniegtu pilnīgu ieskatu valsts piešķiramo 
pabalstu sarakstā, šie pabalsti tiek pieminēti tikai informatīvos nolūkos. 

1.5. Termini un saīsinājumi 

Termins, saīsinājums Skaidrojums 

1. līmeņa darbinieku 
konsultācijas 

Universāli klientu apkalpošanas darbinieki, kas vispārējā līmenī ir gatavi sniegt 
informāciju par plašu pakalpojumu klāstu, pieņemt pakalpojumu pieprasījumus, 
izsniegt pakalpojumu rezultātus u.c. 

2. līmeņa darbinieku 
konsultācijas 

Noteiktu jomu speciālisti – sniedz konsultācijas un detalizētu informāciju noteiktā 
jomā, veic pakalpojumu izpildi 

3. līmeņa darbinieku 
konsultācijas 

Vadība un eksperti – risina nestandarta situācijas, izskata sūdzības u.c. 

BPN Bērna piedzimšanas notikums 

CSP Centrālā statistikas pārvalde 

Darba devēju darba vieta Katram LR reģistrētam darba devējam izveidota darba vieta www.latvija.lv, kur tie 



Bērna piedzimšanas notikums. Pakalpojumu grupas pārbūves plāns 
 

6 (54) 
 

Termins, saīsinājums Skaidrojums 

www.latvija.lv varēs saņemt juridiskām personām paredzētos pakalpojumus (t.sk. darbinieku 
darbnespējas lapu B apstiprināšana u.c.) 

Datnes Strukturēti XML faili informācijas apmaiņai 

Deklarētā norēķinu konta 
informācijas serviss 

Informācijas serviss vietnē www.latvija.lv , kas ļauj droši uzglabāt informāciju par 
personai piederošu komercbankas vai pasta norēķinu sistēmas kontu, kurš tiek 
izmantos darījumos ar valsti (piemēram, pabalstu vai citu maksājumu saņemšanai) 

DVI Datu valsts inspekcija 

EDS Elektroniskās deklarēšanas sistēma 

Elektronisko 
darbnespējas lapu 
reģistrs 

VEC pārvaldībā esošs reģistrs, kurā tiks uzglabāta informācija par visām LR 
izsniegtajām darbnespējas lapām 

ES  Eiropas Savienība 

E-veselība Projekts „E-veselība Latvijā” 

IS  Informācijas sistēma 

IT Informācijas tehnoloģijas 

Izpildītājs, konsultants Corporate & Public Management Consulting Group SIA 

KAC Klientu apkalpošanas centrs 

Klientu apkalpošana 
(angliski – front-office) 

Daļa no pakalpojumu sniegšanas uzdevumiem un darbībām, kas saistītas ar tiešu 
saziņu ar klientu  un to apkalpošanu – klientu informēšana, pakalpojumu 
pieprasījumu saņemšana, pakalpojumu rezultātu izsniegšana/piegāde u.c. 

LR Latvijas Republika 

MK Ministru kabinets 

Pakalpojuma 
nodrošināšana (angliski – 
back-office) 

Daļa no pakalpojuma sniegšanas uzdevumiem un darbībām, kas nodrošina 
pakalpojuma satura (labuma) radīšanu – pakalpojuma izpilde, speciālistu 
konsultācijas, problēmu un sūdzību izskatīšana u.c. 

Pakalpojuma piegāde Pakalpojumu pieprasījumu saņemšana, pakalpojumu sniedzēju darba rezultātu 
izsniegšana personai, pakalpojuma uzskaite un uzskaites datu analīze, saziņa ar 
personu un pakalpojumu sniedzēju 

Pakalpojumu grupa Pakalpojumi „Bērna piedzimšanas fakta reģistrācija, dzimšanas apliecības 
izsniegšana un attiecīgu ziņu sniegšana Iedzīvotāju reģistram”, „Bērna piedzimšanas 
(pašvaldības) pabalsta pieprasīšana un saņemšana” un „Ar bērna piedzimšanu 
saistīto valsts pabalstu pieprasīšana un saņemšana” 

Pakalpojumu izpilde Pieprasītās informācijas sagatavošana, ar pakalpojumu saistīta administratīvā 
lēmuma pieņemšana  vai citas ar pakalpojuma satura radīšanu saistītas darbības 
veikšana 

Pakalpojumu pieprasīšana Pakalpojuma sniegšanas gadījuma iniciēšana no klienta puses (vai atsevišķos 
gadījumos no cita procesa/institūcijas, kas  darbojas kā klienta aģents), iesniedzot 
rakstisku vai mutisku pieprasījumu (piemēram, klātienē iesniedzot dokumentu, 
neklātienē elektroniski aizpildot attiecīgu web formu vai neklātienē telefoniski 
pieprasot pakalpojuma izpildi) 

Pasūtītājs VARAM 

PMLP  Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde 



Bērna piedzimšanas notikums. Pakalpojumu grupas pārbūves plāns 
 

7 (54) 
 

Termins, saīsinājums Skaidrojums 

PPS Publisko pakalpojumu sistēma 

Projekts Iepirkuma Nr. MK VK 2010/3 ESF „Publisko pakalpojumu sniegšanas analīze, 
publisko pakalpojumu sistēmas pilnveidošana un apmācību organizēšana” ietvaros 
īstenojamo aktivitāšu kopums 

PVIS  Pašvaldību vienotā informācijas sistēma 

PVN Pievienotās vērtības nodoklis 

SAIS  Sociālās apdrošināšanas informācijas sistēma  

Speciālistu konsultācijas Atbilžu sniegšana klientiem par specifiskiem jautājumiem saistībā ar noteiktiem 
pakalpojumiem vai valsts pārvaldes funkcijām, kur nepieciešama attiecīgās jomas 
speciālista līdzdalība 

TN VSAA teritoriālā nodaļa 

Valsts un pašvaldības 
iestāžu e-konsultācijas 
portālā www.latvija.lv 

Valsts un pašvaldību iestādēm īpaši konsultāciju sniegšanai izveidota darba vieta 
www.latvija.lv 

VARAM Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 

VEC Veselības ekonomikas centrs 

VID Valsts ieņēmumu dienests 

VPA Vienas pieturas aģentūra 

VPIL Valsts pārvaldes iekārtas likums 

VRAA Valsts reģionālās attīstības aģentūra 

VSAA Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra 

 

  



Bērna piedzimšanas notikums. Pakalpojumu grupas pārbūves plāns 
 

8 (54) 
 

2. Esošās situācijas izvērtējums 

2.1. Informācija par pakalpojumu 
 Pakalpojumu grupa no 3 atsevišķiem pakalpojumiem un viena saistītā pakalpojuma: 

o Bērna piedzimšanas fakta reģistrācija, dzimšanas apliecības izsniegšana un attiecīgu 
ziņu sniegšana Iedzīvotāju reģistram; 

o Bērna piedzimšanas (pašvaldības) pabalsta pieprasīšana un saņemšana; 

o Ar bērna piedzimšanu saistīto pabalstu1 pieprasīšana un saņemšana; 

o Bērna piedzimšanas fakta reģistrācija Jaundzimušo reģistrā. 

 Pakalpojumu grupas mērķis ir sniegt atbalstu ģimenei bērna piedzimšanas gadījumā, 
nodrošinot bērna dzimšanas fakta reģistrēšanu, kā arī vienreizējus vai periodiskus pabalstus 
ģimenei bērna audzināšanai. 

 Pakalpojumu grupas klienti ir jaundzimušā vecāks, aizbildnis vai pilnvarotā persona. 

 Lai saņemtu visus pakalpojumu grupā ietilpstošos pakalpojumus, klientam nepieciešams 
apmeklēt vairākas iestādes: 

o ārstniecības iestādi, lai saņemtu Medicīnas apliecību;  

o dzimtsarakstu nodaļu, lai reģistrētu bērnu Dzimšanas reģistrā un nodotu 
informāciju Iedzīvotāju reģistram, saņemtu dzimšanas apliecību un pieteiktos 
pašvaldības pabalstam (ja tiek izmaksāts un tiek nodrošināta šāda iespēja); 

o pašvaldības sociālo dienestu, lai pieteiktos pašvaldības pabalstam (ja tiek 
izmaksāts); 

o VSAA, lai pieteiktos ar bērna piedzimšanu saistītajiem valsts pabalstiem. 

 Bērna piedzimšanas fakta reģistrāciju, dzimšanas apliecības izsniegšanu un attiecīgu ziņu 
sniegšanu Iedzīvotāju reģistram iespējams veikt tikai klātienē, bet ar bērna piedzimšanu 
saistītos valsts pabalstus iespējams pieprasīt klātienē, pa pastu vai e-pastu. 

 Pakalpojumu gadījumu skaits gadā ir 19,312. 

 Pakalpojumu sniegšanu nosaka 9 likumi 10 MK noteikumi, no kuriem svarīgākie ir: 

o Likums „Ārstniecības likums”; 

o Likums „Fizisko personu datu aizsardzības likums”; 

o Likums „Civilstāvokļa aktu likums”; 

o Likums „Valsts sociālo pabalstu likums”; 

o Likums „Par valsts pabalstu izmaksu laika periodā no 2009.gada līdz 2014.gadam”; 

o Likums „Darba likums”; 

o Likums „Par pašvaldībām”. 

 

2.2. Galvenās atziņas par esošo situāciju 
 Vairāk nekā 90% gadījumu pakalpojumu saņemšanai tiek izmantots klātienes kanāls (kur 

iespējami citi kanāli). 

 Klienti kā galveno problēmu pakalpojumu saņemšanā identificē tieši garās rindas un gaidīšanas 
laiku iestādēs. 

 Pakalpojumu saņemšana gadā rada administratīvo slogu 240 tūkst. latu apmērā. 

 Pašlaik Pakalpojumu grupā ietilpstošo pakalpojumu sniegšanas izmaksas veido 577 tūkst. latu 
gadā. 

                                                           
1
 Skat. 1 pielikumu. 



Bērna piedzimšanas notikums. Pakalpojumu grupas pārbūves plāns 
 

9 (54) 
 

 Pakalpojumu grupā ietilpstošie pakalpojumi ir piemēroti klientu apkalpošanas daļas nodošanai 
uz VPA principiem balstītam KAC un elektronisko risinājumu ieviešanai. 

 Atsevišķās pašvaldībās jau ieviests vienkāršots VPA princips pakalpojumu sniegšanai (Jēkabpilī 
un Rīgā – pašvaldības pakalpojumu Vienas pieturas aģentūra, Ērgļos, Strenčos, Carnikavā, 
Dagdā, Ilūkstē un Skrundā) Tas nozīmē, ka pašvaldībās iespējams saņemt sākotnējās 
konsultācijas par ar bērna piedzimšanu saistīto pabalstu pieprasīšanu un aizpildīt attiecīgos 
iesniegumus, kuru sākotnējo pārbaudi un pārsūtīšanu nodrošina pašvaldības KAC darbinieki. 

  



Bērna piedzimšanas notikums. Pakalpojumu grupas pārbūves plāns 
 

10 (54) 
 

3. Pakalpojuma pārbūves pamatnostādnes 

3.1. Pārbūves mērķi 
Pilnveidot Pakalpojumu grupā ietilpstošo pakalpojumu sniegšanas procesus atbilstoši pakalpojumu 
sniegšanas procesu sākotnējam novērtējumam un izstrādātajiem pārbūves priekšlikumiem, lai realizējot 
pakalpojumu pārbūvi tiktu: 

1) samazinātas pakalpojumu sniedzēju izmaksas;   

2) samazināts klientu administratīvais slogs; 

3) saglabāta sniegto pakalpojuma kvalitāte; 

4) saglabāta vai palielināta pakalpojumu pieejamība; 

5) izstrādāts praktiski realizējams pārmaiņu priekšlikumu ieviešanas plāns. 

 

3.2. Pamatprincipi 
Lai sasniegtu pakalpojumu grupā ietilpstošo pakalpojumu pārbūves mērķus, tika izstrādāti šādi pārbūves 
pamatprincipi: 

 Pakāpeniska vienas pieturas aģentūras principa ieviešana pakalpojumu klientu apkalpošanas 
daļā, lai nodrošinātu augstāku pakalpojumu sniegšanas efektivitāti un teritoriālo pieejamību; 

 Klātienes kanālu izmantošanas īpatsvara samazināšana par labu neklātienes kanāliem, t.i. 
pastam, e-pastam, e-pakalpojumam www.latvija.lv un telefonam; 

 Pakāpeniska pakalpojumu grupas pārbūve vairākās fāzēs. 

Ievērojot šos pamatprincipus, darba grupu ietvaros tika izstrādāti vairāki pakalpojumu pārbūves varianti.  

  



Bērna piedzimšanas notikums. Pakalpojumu grupas pārbūves plāns 
 

11 (54) 
 

4. Pakalpojuma pārbūves risinājumu apraksts 

4.1. Pārbūves scenāriju pārskats un izvērtējums 
Darba grupu ietvaros tika izstrādāti un padziļināti analizēti iespējamo pārbūves risinājumu ieguvumi, 
trūkumi, šķēršļi, kā arī riski. Izstrādātie pārbūves varianti paredz veikt pārbūvi valsts un pašvaldību ar bērna 
piedzimšanu saistīto pabalstu pieprasīšanas un saņemšanas procesu uzlabošanai. Darba grupu ietvaros tika 
izstrādāti šādi pārbūves priekšlikumu varianti: 

 1.variants. Pabalstu pieprasīšanai un saņemšanai nepieciešamo dokumentu pieņemšana pēc 
VPA modeļa izveidotā KAC. 

Pakalpojumu grupā ietilpstošo pakalpojumu sniedzēju klientu apkalpošanas daļa tiek nodota citas iestādes 
vai pašvaldību pēc VPA modeļa izveidotiem KAC. 

 2. variants. Iespēja ar bērna piedzimšanu saistītos pabalstus pieprasīt ar e-pakalpojumu. 

Pieprasīšana un dokumentu iesniegšana valsts un pašvaldību pabalsta saņemšanai tiktu realizēta 
elektroniski, izmantojot e-pakalpojumu kanālus, piemēram, vietnē www.latvija.lv. 

 3. variants. Ar bērna piedzimšanu saistīto pabalstu pieprasīšana un saņemšana bez 
pieteikuma. 

Vispārīgā gadījumā ar bērna piedzimšanu saistīto pabalstu piešķiršana un izmaksa notiktu bez pabalsta 
saņēmēju pieteikuma (piemēram, VSAA rīcībā ir Iedzīvotāju reģistra informācija par to, kas ir abi bērna 
vecāki (aizbildņi), un kuram ir veicama pabalsta izmaksa).  

4.2. Apstiprinātie pārbūves varianti 
Izstrādājot detalizētus pārbūves plānus un apzinot saistītos projektus, darba grupas ietvaros tika pieņemts 
lēmums veikt izmaiņas sākotnēji izstrādātajos pārbūves priekšlikumu variantos. Darba grupā tika 
apstiprināti tālākai izpētei un ieviešanas plāna sagatavošanai nodoti šādi pārbūves priekšlikumu varianti: 

 

 1. variants. Ar bērna piedzimšanu saistīto pabalstu saņemšana bez pieteikuma. 

 2.variants.Uzsākta pabalsta pieteikumu un dokumentu iesniegšana pašvaldību KAC. 

 3.variants. Pabalstu pieprasīšanai un saņemšanai nepieciešamo dokumentu pieņemšana pēc 
VPA modeļa izveidotā KAC. 

 4. variants. Iespēja ar bērna piedzimšanu saistītos pabalstus pieprasīt ar e-pakalpojumu. 

 

Konsultanti norāda, ka turpmāk aprakstītie pārbūves priekšlikumu varianti uzskatāmi par atsevišķiem 
pārbūves variantiem, taču, lai variantu īstenošana sniegtu maksimālos ieguvumus, ieteicams realizēt visus 
variantus kā fāzes, pakāpeniski pārejot uz pilnīgu pakalpojuma elektronizāciju un konsultāciju nodošanu 
pēc VPA modeļa izveidotiem KAC: 

 1. fāze – Uzsākta ar bērna piedzimšanu saistīto pabalstu pieprasījumu un dokumentu 
iesniegšana pašvaldību KAC. 2012-2013. g. 

 2. fāze – Iespēja ar bērna piedzimšanu saistītos pabalstus pieprasīt ar e-pakalpojumu. 2012 
vidus – 2014. g. 

 3. fāze – Klātienes konsultācijas pilnībā nodotas pēc VPA modeļa izveidotiem KAC. 2013.g. 
vidus – 2015.g. 

 4. fāze – Ar bērna piedzimšanu saistīto pabalstu pieprasīšana un saņemšana bez pieteikuma. 
2015 – 2016.g. 

 

 



Bērna piedzimšanas notikums. Pakalpojumu grupas pārbūves plāns 
 

12 (54) 
 

4.3. 1.fāze. Uzsākta pabalsta pieteikumu un dokumentu iesniegšana 
pašvaldību KAC 

Būtība 

Ar bērna piedzimšanu saistīto pabalstu pieprasīšanai nepieciešamos dokumentus iespējams iesniegt un 
saņemt sākotnējās konsultācijas esošajos pašvaldību KAC2 vai dzimtsarakstu nodaļās (turpmāk – pašvaldību 
KAC). Pašvaldības KAC darbinieki veic sākotnēju dokumentu pārbaudi un pārsūtīšanu VSAA.  

Ieviešanas termiņš 

1. fāzes Uzsākta pabalsta pieprasījumu un dokumentu iesniegšana pašvaldību KAC ieviešanas termiņš ir 
2012-2013.g.  

Ieguvumi 

1. fāzes radītie galvenie ieguvumi ir šādi: 

 Samazinātas pakalpojumu sniedzēju izmaksas, jo VSAA TN klātienē apmeklē mazāks klientu 
skaits līdz ar to palielinot VSAA TN efektivitāti;   

 Saglabāta sniegto pakalpojuma kvalitāte, jo pakalpojuma piegādi joprojām nodrošina VSAA 
eksperti; 

 Samazināts administratīvais slogs, jo klientiem nav nepieciešams fiziski doties uz VSAA TN, bet 
pabalstus iespējams pieprasīt tuvākajā pašvaldības KAC; 

 Augstāka pakalpojuma pieejamība pašvaldībās, kurās nav VSAA klientu apkalpošanas vietu. 

Pakalpojuma izmaiņas  

Izmaiņas attiecas tikai uz Ar bērna piedzimšanu saistīto pabalstu pieprasīšanu un saņemšanu, kuru 
nodrošina VSAA. Izmaiņas skar pakalpojuma piegādes, ne sniegšanas daļu, t.i. nodrošinot papildu kanālu 
pakalpojuma saņemšanai, nepieciešamo dokumentu iesniegšanai. Pašvaldības KAC klātienē, telefoniski, pa 
pastu vai e-pastu (atkarībā no pašvaldības) iespējams saņemt 1. līmeņa darbinieku (universāli klientu 
apkalpošanas darbinieki) konsultācijas, bet 2. un 3. līmeņa (noteiktu jomu speciālisti, vadība un eksperti) - 
tikai VSAA. 

Nākotnes pakalpojuma sniegšanas modelis (kanālu stratēģija) 

Tiek saglabāti esošie Ar bērna piedzimšanu saistīto pabalstu pieprasīšanas un saņemšanas kanāli: 

 Klātienē iestādē (VSAA); 

 Pa pastu; 

 Pa e-pastu; 

Lai uzlabotu pakalpojuma pieejamību, tiek ieviests jauns klientu apkalpošanas kanāls:  

 Klātienē citā iestādē (Pašvaldības KAC)3, t.i. pašvaldības KAC iespējams saņemt 1. līmeņa 
darbinieku konsultācijas par Ar bērna piedzimšanu saistīto pabalstu saņemšanu, kā arī iesniegt 
nepieciešamos dokumentus. Pašvaldību KAC darbinieki veic sākotnējo dokumentu pārbaudi un 
dokumentu pārsūtīšanu VSAA.  

1. līmeņa darbinieku (universāli klientu apkalpošanas darbinieki) konsultācijas iespējams saņemt 
pašvaldības KAC, izmantojot šādus kanālus: 

 Pa pastu; 

 Pa e-pastu; 

 Telefoniski; 

                                                           
2
 Konsultanti norāda, ka katrā pašvaldībā nepieciešams identificēt piemērotāko pakalpojumu sniegšanas vietu, 

izvērtējot darbinieku slodzi, klientu ērtības u.c. faktorus. 
3
 Atsevišķās pašvaldībās (piem. Skrundā) šis kanāls jau eksistē. 



Bērna piedzimšanas notikums. Pakalpojumu grupas pārbūves plāns 
 

13 (54) 
 

 E-pakalpojums (Valsts un pašvaldības iestāžu e- konsultācijas portālā www.latvija.lv). 

Darbinieku (universāli klientu apkalpošanas darbinieki, noteiktu jomu speciālisti, vadība un eksperti) 
konsultācijas iespējams saņemt VSAA, izmantojot šādus kanālus: 

 Pa pastu (1. līmenis); 

 Pa e-pastu (1. līmenis); 

 Telefoniski (1. līmenis); 

 E-pakalpojums (Valsts un pašvaldības iestāžu e-konsultācijas portālā www.latvija.lv) (visi 
līmeņi); 

 Klātienē iestādē (VSAA) (2 un 3. līmenis). 

 

Klientam nav nepieciešams pašam identificēt nepieciešamās konsultācijas līmeni un sarežģītības pakāpi. 
Klients var doties uz jebkuru pakalpojuma sniegšanas vietu (pašvaldības KAC vai VSAA), atkarībā no 
nepieciešamās informācijas specifikas un apjoma darbinieki sniegs nepieciešamās konsultācijas vai 
pašvaldību KAC gadījumā ieteiks griezties VSAA un piemērotāko kanālu, kā arī sniegs atbalstu informācijas 
ieguvē.  

Jaunā klientu apkalpošanas kanāla izveides mērķis ir samazināt iedzīvotāju administratīvo slogu pabalstu 
pieprasīšanai un saņemšanai, kā arī palielināt pakalpojuma pieejamību. Radītās papildu darbības un to 
izmaksas tiek dalītas starp attiecīgo iestādi un VSAA šādi: 

 Pašvaldības KAC – sākotnējās konsultācijas, dokumentu pārbaude un pārsūtīšana; 

 VSAA – dokumentu pārbaude un apstrāde. 

 

Konsultanti norāda, ka 1. fāzē nav plānots samazināt VSAA TN skaitu, līdz ar to šāda procesa ieviešana ir 
lietderīga tikai tajās pašvaldībās, kurās nav VSAA TN. Konsultanti norāda, ka 1. fāzes ieviešana būtu 
lietderīga 60% pašvaldību (aptuveni 71 pašvaldība). Šis pieņēmums ir balstīts uz to, ka pašlaik aptuveni 35 
pašvaldībās no 119 jau ir izveidotas VSAA klientu apkalpošanas vietas, līdz ar to šajās pašvaldībās vai tiešā 
to tuvumā nav nepieciešamas ieviest dokumentu pieņemšanas kanālu pašvaldības KAC. 

Nākotnes pakalpojumu sniegšanas un pārvaldības procesi 

Pašvaldības KAC nodrošina, ka personām, kuras vēlās pieprasīt ar bērna piedzimšanu saistītos pabalstus, ir 
iespēja saņemt un aizpildīt katra pabalsta saņemšanai nepieciešamo iesniegumu, kuru līdz ar pabalsta 
saņemšanai nepieciešamajiem dokumentiem iespējams iesniegt pašvaldības KAC darbiniekam. Pašvaldības 
KAC darbinieks veic dokumentu sākotnējo pārbaudi, kā arī pārliecinās, vai iesniegti visi nepieciešamie 
dokumenti. KAC darbinieki veic visu iesniegto dokumentu pārsūtīšanu VSAA, kur pēc dokumentu 
saņemšanas tiek uzsākta pieprasījuma apstrāde. Turpmāku komunikāciju ar personu, pabalstu piešķiršanu 
un izmaksu veic VSAA darbinieki. 

Izmaiņas attiecas uz klientu apkalpošanas daļu, VSAA iekšējās procedūras un pabalsta piešķiršanas process 
netiek mainīts. 

Pakalpojumu sniegšanas procesa shēma 2. pielikumā. 

Organizatoriskās un personāla izmaiņas 

1. fāzes ieviešanai organizatoriskās izmaiņas nepieciešamas VSAA un pašvaldībās. Nepieciešamās 
organizatoriskās izmaiņas ir šādas: 

 VSAA TN – to pašvaldību, kuras nodrošina Ar bērna piedzimšanu saistīto pabalstu piešķiršanai 
nepieciešamo dokumentu pieņemšanu, apkārtnē esošajos VSAA TN iespējams attiecīgi 
samazināt darbinieku slodzi klientu apkalpošanas daļā4. Pašvaldību KAC iesniegtie dokumenti 
pa pastu tiek pārsūtīti uz mazāk noslogotajām VSAA TN, tādejādi optimizējot TN darbinieku 
noslodzi. Palielinoties pa pastu saņemto dokumentu īpatsvaram, palielināsies attiecīgo TN 

                                                           
4
 VSAA norāda, ka pilnas slodzes iespējams  no KAD pārcelt uz AD, ieviešot 1. fāzi 100% pašvaldību. 



Bērna piedzimšanas notikums. Pakalpojumu grupas pārbūves plāns 
 

14 (54) 
 

darbinieku noslodze, jo papildus no pašvaldību KAC nepieciešams pieņemt dokumentus, veikt 
informācijas pārbaudi un ievadi SAIS.   

 Pašvaldības KAC – Pašvaldības KAC nepieciešams palielināt personāla slodžu skaitu tieši darbam 
ar bērna piedzimšanu saistīto pabalstu pieprasījuma dokumentiem, darbiniekiem nepieciešams 
nodrošināt apmācības sākotnējo konsultāciju sniegšanai un dokumentu pārbaudei, lai 
nodrošinātu darbinieku atbilstību 1. līmenim (universāli klientu apkalpošanas darbinieki). 
Nepieciešams izstrādāt procedūru dokumentu pārsūtīšanai un datortehnikas iegādei un 
izmantošanai. Šīs procedūras jāizstrādā sadarbībā ar VSAA speciālistiem, un tām jābūt 
standartizētām visās pašvaldībās. 

Nepieciešamais IT atbalsts 

1. fāzes risinājuma ieviešanai nav plānotas izmaiņas VSAA informācijas sistēmās vai IT atbalstā. Minimālais 
nepieciešamais IT atbalsts pašvaldības KAC ir dators ar interneta pieslēgumu un drukātājs, iesniegumu 
sagatavju izdrukāšanai. 

Nepieciešamās normatīvo aktu izmaiņas 

Lai nodrošinātu 1. fāzes ieviešanu, nepieciešams veikt izmaiņas šādos normatīvajos aktos: 

Normatīvais akts Nepieciešamās izmaiņas 

31.10.2002. likuma  "Valsts sociālo 
pabalstu likums" 17(2) pants. Valsts 
sociālo pabalstu piešķiršanas un 
izmaksas kārtība   

Nepieciešams grozīt esošo panta redakciju tā, lai tiktu paredzēta iespēja 
pabalstu saņemšanai nepieciešamos dokumentus iesniegt pašvaldības 
KAC. 

19.05.1994. likums "Par pašvaldībām" 

Izmaiņas, kas paredz valsts pārvaldes iestādēm uz deleģējuma līguma 
pamata pašvaldībām nodot atsevišķu pakalpojumu, vai to daļu izpildi, kā 
arī paredz attiecīgu finansējuma piešķiršanas kārtību šo darbību 
veikšanai. 

05.03.1998. likums "Par pašvaldību 
finansu izlīdzināšanu" 

Izmaiņas, kas paredz papildu finansējuma piešķiršanu pašvaldībai, ja tā 
uz deleģējuma līguma pamata pilnībā vai daļēji sniedz atsevišķu 
pārvaldes iestādes pakalpojumu. 

06.06.2002. likums "Valsts pārvaldes 
iekārtas likums" 

Izmaiņas, kas paredz valsts pārvaldes iestādēm uz deleģējuma līguma 
pamata pašvaldībām nodot atsevišķu pakalpojumu, vai to daļu izpildi. 

21.06.2011. MK noteikumos Nr.459 
"Valsts sociālās apdrošināšanas 
aģentūras nolikums" 

Izmaiņas, kas paredz iespēju uz deleģējuma līguma pamata pašvaldībām 
nodot atsevišķu VSAA pakalpojumu, vai to daļu izpildi. 

Pašvaldību KAC iekšējie normatīvie akti 

Paredzēt ar bērna piedzimšanu saistīto pabalstu saņemšanai 
nepieciešamo dokumentu pieņemšanu, veidlapu izsniegšanu, 
konsultācijas un informācijas pārbaudi, kā arī regulē skenēto un papīra 
dokumentu aprites procedūru. 

Savstarpējā vienošanās starp VSAA un 
pašvaldībām par dokumentu 
pārsūtīšanas nosacījumiem, regularitāti, 
formātu, atlīdzību un informācijas 
drošību 

Jāizstrādā universāls divpusējais sadarbības līgums. 

VSAA iekšējie normatīvie akti 
Izmaiņas, kas paredz iespēju pieņemt pārsūtītos ar bērna piedzimšanu 
saistīto pabalstu saņemšanai nepieciešamos dokumentus un uz to 
pamata veikt informācijas apstrādi. 

 

Trūkumi 

1. fāzes galvenie trūkumi ir šādi:  

 Ja pakalpojumu pārbūves 1. fāzē neiesaistīsies vismaz 60% pašvaldību (71 pašvaldība), tad, 
iespējams, kopējo ar pakalpojumu sniegšanu saistīto izmaksu apjoms pieaugs; 

 Veiktie ieguldījumi fāzes izveidošanā ir īslaicīgi, jo daļa no izveidotajiem procesiem tiek izmainīti 
2. un 3. fāzē; 



Bērna piedzimšanas notikums. Pakalpojumu grupas pārbūves plāns 
 

15 (54) 
 

 Pašvaldību nevēlēšanās iesaistītes pārbūvē; 

 Pašvaldību darbinieku kompetenču trūkums konsultāciju sniegšanai. 

4.4. 2.fāze. Iespēja ar bērna piedzimšanu saistītos pabalstus pieprasīt 
ar e-pakalpojumu  

Būtība 

Ar bērna piedzimšanu saistīto pabalstu pieprasīšana tiktu īstenota pilnībā elektroniski, izmantojot e-
pakalpojumu vietnē www.latvija.lv.  

Ieviešanas termiņš 

2.fāzes Iespēja ar bērna piedzimšanu saistītos pabalstus pieprasīt ar e-pakalpojumu ieviešanas termiņš ir 
2012 g. vidus -2014. g.  

 

Ieguvumi 

 Samazināts klientu administratīvais slogs, jo nav nepieciešams pieprasīt pabalstu klātienē VSAA 
vai pašvaldības KAC; 

 Likvidēta dokumentu aprite papīra formā; 

 Samazinātas VSAA un pašvaldību KAC izmaksas klientu apkalpošanas daļas uzturēšanai; 

 Augstāka pakalpojuma teritoriālā pieejamība, jo pakalpojums pieejams elektroniski neklātienē; 

 Augstāka pakalpojumu saņemšanas kvalitāte, jo tiek samazināta kļūdas iespējamība, kā arī 
pakalpojumu iespējams saņemt ātrākā termiņā; 

 Centralizēts un standartizēts process, jo pakalpojuma saņemšanai nepieciešamās darbības ir 
vienādas visos gadījumos un ir detalizēti aprakstītas www.latvija.lv; 

 Efektīva uzraudzība un kontrole, jo pakalpojums tiek sniegts elektroniski, līdz ar to iespējams 
veikt katras darbības detalizētu analīzi. 

Pakalpojuma izmaiņas 

Pakalpojumu grupā veiktās izmaiņas skar pakalpojumu Ar bērna piedzimšanu saistīto pakalpojumu 
saņemšana. Lai saņemtu ar bērna piedzimšanu saistītos pabalstus personai būs nepieciešams norādīt 
norēķinu kontu darījumiem ar valsts iestādēm, izmantojot Deklarētā norēķinu konta informācijas servisu 
www.latvija.lv. Konsultāciju saņemšanai persona varēs izmantot Valsts un pašvaldību iestāžu e-
konsultācijas portālā www.latvija.lv, lai saņemtu konsultācijas tiešsaistē. 

Konsultanti norāda, ka procesu izmaiņas var atšķirties no katra pabalsta veida5 un specifikas. 

Gadījumā, ja personai nav pieejams e-pakalpojums tehniskā nodrošinājuma vai nepietiekamu zināšanu 
dēļ, pārejas periodā būs iespējams izmantot 1. fāzē izstrādāto pakalpojumu saņemšanas kanālu, bet pēc 
pilnīgas 2. fāzes ieviešanas, 3. fāzē izveidoto pakalpojumu saņemšanas kanālu.  

Nākotnes pakalpojuma sniegšanas modelis (kanālu stratēģija) 

Pakalpojumu grupā veiktās izmaiņas attiecas uz pakalpojumu Ar bērna piedzimšanu saistīto pabalstu 
pieprasīšana un saņemšana.  

Pēc pakalpojuma pārbūves tiek likvidēti šādi Ar bērna piedzimšanu saistīto pabalstu pieprasīšanai un 
saņemšanai nepieciešamo dokumentu iesniegšanas kanāli: 

 Klātienē iestādē (VSAA); 

 Pa pastu; 

 Pa e-pastu; 

 Klātienē citā iestādē (pašvaldības KAC). 

                                                           
5
 Skat. 1 pielikumu. 



Bērna piedzimšanas notikums. Pakalpojumu grupas pārbūves plāns 
 

16 (54) 
 

Ar bērna piedzimšanu saistīto pabalstu pieprasīšana un saņemšanai tiek izveidots viens kanāls:  

 E-pakalpojums, t.i. persona var pieprasīt pabalstus izmantojot www.latvija.lv izveidoto e-
pakalpojumu Ar bērna piedzimšanu saistīto pabalstu pieprasīšana un saņemšana. 

Darbinieku (universāli klientu apkalpošanas darbinieki, noteiktu jomu speciālisti un vadība) konsultācijas 
iespējams saņemt VSAA, izmantojot šādus kanālus: 

 Pa pastu (1. līmenis); 

 Pa e-pastu (1. līmenis); 

 Telefoniski (1. līmenis); 

 E-pakalpojums (Valsts un pašvaldības iestāžu e-konsultācijas portālā www.latvija.lv) (visi 
līmeņi); 

 Klātienē iestādē (VSAA) (2. un 3. līmenis). 

Pakalpojuma piegādes kanāla izveide tiks nodrošināta, veicot šādas aktivitātes: 

 Izveidojot e-pakalpojumu Ar bērna piedzimšanu saistīto pabalstu pieprasīšana un saņemšana 
vietnē www.latvija.lv; 

 Ieviešot privātpersonu Deklarētā norēķinu konta informācijas servisu6; 

 Ieviešot e-pakalpojumu Valsts un pašvaldību iestāžu e-konsultācijas portālā www.latvija.lv; 

 Nodrošinot iespēju www.latvija.lv nosūtīt uz VSAA IS informācijas datnes, kas satur personas 
identifikatoru un pieprasījuma informāciju. 

Nākotnes pakalpojumu sniegšanas un pārvaldības procesi 

Pakalpojumu grupas pārbūves rezultātā tiks  izmainīts pakalpojuma Ar bērna piedzimšanu saistīto pabalstu 
pieprasīšana un saņemšana sniegšanas process.  

Lai pieprasītu ar bērna piedzimšanu saistītos pabalstus, personai nepieciešams autorizēties vietnē 
www.latvija.lv un izmantot e-pakalpojumu Ar bērna piedzimšanu saistīto pabalstu pieprasīšana un 
saņemšana. Pēc pieprasījuma izdarīšanas, informācijas datnes, kas satur personas identifikatoru un 
pieprasījuma informāciju tiek no www.latvija.lv nosūtītas uz VSAA ISS. Saņemot datnes, VSAA ISS 
automātiski veic informācijas pieprasījumu no VRAA Deklarētā norēķinu konta informācijas servisa. Kad šīs 
datnes ir saņemtas, VSAA inspektors veic informācijas pārbaudi, salīdzināšanu ar citās IS esošo informāciju 
(atkarībā no pabalsta veida) un pieņem lēmumu par attiecīgā pabalsta piešķiršanu. Ja tiek konstatēts, ka 
nepieciešama papildu informācija no personas, inspektors sazinās ar attiecīgo personu, izmantojot 
www.latvija.lv e-pakalpojumu Valsts un pašvaldību iestāžu e-konsultācijas portālā www.latvija.lv. Ja tiek 
pieņemts pozitīvs lēmums par pabalsta piešķiršanu, VSAA sagatavo maksājumu sarakstus, kā arī pievieno 
informāciju par attiecīgās personas norēķinu kontu no VRAA Deklarētā norēķinu konta informācijas servisa, 
un pārsūta Valsts kasei, kas veic attiecīgā pabalsta pārskaitījumu uz personas norādīto norēķinu kontu. 

 

Pakalpojumu sniegšanas procesu shēma 3. pielikumā. 

Organizatoriskās un personāla izmaiņas 

2. fāzes ieviešanai organizatoriskās izmaiņas attiecās VSAA un VRAA. Nepieciešamās organizatoriskās 
izmaiņas ir šādas: 

 VRAA – Uz www.latvija.lv bāzes plānots izveidot vairākus jaunus pakalpojumus, t.sk. Valsts 
iestāžu e-konsultācijas portālā www.latvija.lv, Deklarētā norēķinu konta informācijas servisu un 
e-pakalpojumu Ar bērna piedzimšanu saistīto pabalstu pieprasīšana un saņemšana. VRAA 
jānodrošina šo pakalpojumu efektīva darbība, kā arī informācijas apmaiņa ar VSAA sistēmām. 

 VSAA – Saglabājot atsevišķus TN un veicot iekšējo finansējuma un darbinieku pārdali un 
centralizēšanu, tiks izveidoti atsevišķi klientu centri, kuros tiks veiktas likvidēto VSAA TN 
atbalsta daļu funkcijas ar bērna piedzimšanu saistīto pabalstu izmaksas nodrošināšanā, t.i. 

                                                           
6
 Servisa izveide nav oficiāli apstiprināta VRAA dokumentos 



Bērna piedzimšanas notikums. Pakalpojumu grupas pārbūves plāns 
 

17 (54) 
 

pieprasījumu apstrāde, lēmuma par pabalsta piešķiršanu/pārrēķināšanu sagatavošana un 
pieņemšana, lēmuma papildpārbaude, izmaksas sagatavošana, lēmuma sagatavošana 
nosūtīšanai un nosūtīšana, pēcpārbaude lēmumiem par pabalsta piešķiršanas atteikumu. VSAA 
pilnībā arī nodrošinās klientu konsultācijas telefoniski, pa pastu un elektroniski, izmantojot 
Valsts iestāžu e-konsultācijas portālā www.latvija.lv.  

 VSAA TN – Tā kā pakalpojuma piegādes klātienes kanāli tiks likvidēti, tad VSAA TN iespējams 
samazināt to darbinieku slodzes, kuri veic klientu apkalpošanas daļas un atbalsta daļas darbības 
pabalsta sniegšanā. Šos darbiniekus nepieciešams attiecīgi pārvietot uz centralizētajiem VSAA 
klientu atbalsta centriem.  

Nepieciešamais IT atbalsts 

2. fāze paredz pilnīgu pakalpojuma Ar bērna piedzimšanu saistīto pabalstu pieprasīšana un saņemšana 
pieteikumu un rezultātu piegādes elektronizāciju, līdz ar to informācijas tehnoloģiju nodrošinājumam jābūt 
atbilstošam gan pakalpojumu sniedzējiem, gan klientiem. Pakalpojumu grupas sniegšanai nepieciešamo 
datu bāzu, vietņu un e-pakalpojumu uzturēšanu nodrošina atsevišķas atbalsta iestādes (VSAA, VRAA, u.c.), 
kur nepieciešamais IT atbalsts attiecīgo funkcionalitāšu nodrošināšanai tiks definēts katras sistēmas 
Tehniskajā specifikācijā. Minimālais nepieciešamais IT atbalsta kopums pakalpojumu sniegšanā un 
saņemšanā iesaistītājām pusēm ir šāds: 

 VSAA – datori ar piekļuvi internetam, www.latvija.lv iestādes darbinieka darba vietā, SAIS, u.c. 
VSAA iekšējām sistēmām; 

 Persona – dators ar piekļuvi internetam (iespējams izmantot arī publiskās bezmaksas interneta 
piekļuves vietas, t.i. bibliotēkas, pašvaldību KAC u.c.); 

 VRAA – e-pakalpojuma Ar bērna piedzimšanu saistīto pabalstu pieprasīšana un saņemšana 
uzturēšana, datņu apmaiņas nodrošināšana, izmantojot VISS, e-pakalpojuma lietotāju atbalsta 
dienesta izveide un uzturēšana. 

Nepieciešamās normatīvo aktu izmaiņas 

 Lai nodrošinātu 2. fāzes ieviešanu, nepieciešams veikt izmaiņas šādos normatīvajos aktos: 

Normatīvais akts Nepieciešamās izmaiņas 

31.10.2002. likums  "Valsts sociālo 
pabalstu likums"  

Nepieciešams grozīt esošo likuma redakciju tā, lai vienīgais ar bērna 
piedzimšanu saistīto pabalstu pieprasīšanas kanāls tiktu norādīts e-
pakalpojums vietnē www.latvija.lv un kā tiks nodrošināta dokumentu 
apstrāde un aprite pārejas periodā. Kā arī norādītas tiesības Pašvaldību 
KAC darbiniekiem pieprasīt pabalstus personas vārdā, izmantojot Iestāžu 
darbinieku darba vietu www.latvija.lv, kā arī definēts atbildības 
sadalījums starp iestādēm. 

31.10.2002. likums  "Valsts sociālo 
pabalstu likums" 

Paredzēt, ka persona ir tiesīga saņemt pabalstu tikai tādā gadījumā, ja tā 
deklarējusi komercbankas vai pasta norēķinu sistēmas konta valsts 
maksājumu saņemšanai, izmantojot Deklarētā norēķinu konta 
informācijas servisu (www.latvija.lv). 

VSAA iekšējie normatīvie akti 

Paredzēt iespēju datņu veidā pieņemt Ar bērna piedzimšanu saistīto 
pabalstu pieprasījumu no www.latvija.lv un informāciju par personas 
norēķinu kontu no Deklarētā personu norēķinu konta informācijas 
servisa, kā arī organizatoriskās izmaiņas VSAA. 

 

Trūkumi 

2. fāzes galvenie trūkumi ir šādi: 

 Pakalpojuma saņēmēji var nevēlēties izmantot neklātienes kanālus, bet turpināt pakalpojumus 
saņemt, izmantojot esošos;  

 Tā kā informācijas apmaiņa tiek veikta tiešsaistē, tad atsevišķu informācijas sistēmu vai 
interneta pieslēguma bojājuma dēļ var nebūt iespējams pieprasīt pabalstus; 



Bērna piedzimšanas notikums. Pakalpojumu grupas pārbūves plāns 
 

18 (54) 
 

 Iespējama ierobežota pakalpojumu pieejamība personām, kurām nav pieejams dators un/vai 
interneta pieslēgums vai trūkst nepieciešamo zināšanu e-pakalpojuma izmantošanā. 

 

4.5. 3.fāze. Klātienes konsultācijas pilnībā nodotas pēc VPA modeļa 
izveidotiem pašvaldību KAC 

Būtība 

Saskaņā ar Koncepciju par vienas pieturas aģentūras principu ieviešanu valsts un pašvaldību pakalpojumu 
sniegšanā7, pakalpojuma Ar bērna piedzimšanu saistīto pabalstu pieprasīšana un saņemšana 1. un 2. 
līmeņa konsultācijas no VSAA TN tiek pārnestas uz pēc VPA modeļa izveidotiem pašvaldību KAC, bet 
pakalpojuma grupas sniegšanai un piegādei tiek izmantots 2. fāzē aprakstītais process, kuru iespējams veikt 
arī pašvaldību KAC. Pakalpojuma Bērna piedzimšanas fakta reģistrācija, dzimšanas apliecības izsniegšana 
un attiecīgu ziņu sniegšana Iedzīvotāju reģistram sniegšana no pašvaldību dzimtsarakstu nodaļām tiek 
pilnībā pārnesta uz pēc VPA principa izveidotiem pašvaldību KAC. Pašvaldību KAC nodrošina arī 1. un 2. 
līmeņa konsultācijas. Tajās pašvaldībās, kurās tiek izmaksāts pašvaldības bērna piedzimšanas pabalsts, 
pakalpojuma Bērna piedzimšanas (pašvaldības) pabalsta pieprasīšana un saņemšana sniegšana no 
pašvaldību sociālā dienesta tiek pilnībā pārnesta uz pēc VPA principa izveidotiem pašvaldību KAC, kas 
nodrošina arī 1. un 2. līmeņa konsultācijas. 

Ieviešanas termiņš 

3.fāzes Klātienes konsultācijas pilnībā nodotas pēc VPA modeļa izveidotiem pašvaldību KAC ieviešanas 
termiņš ir 2013.g. vidus – 2015.g. 

 

Ieguvumi 

 Augstāka e-pakalpojuma pieejamība, jo ar bērna piedzimšanu saistītos pabalstus iespējams 
pieprasīt, izmantojot pašvaldības KAC tehnisko nodrošinājumu, vai deleģēt KAC darbiniekiem; 

 Samazināts klientu administratīvais slogs, jo klienti sākotnējās konsultācijas par pakalpojumiem 
var saņemt tuvākajā pēc VPA principa izveidotajā pašvaldības KAC, kā arī vienlaicīgi ar bērna 
reģistrēšanu pieprasīt valsts un pašvaldības (ja izmaksā) ar bērna piedzimšanu saistītos 
pabalstus; 

 Samazinātas VSAA un pašvaldību dzimtsarakstu nodaļu izmaksas TN uzturēšanai, pilnībā 
pārnesot klientu apkalpošanas daļu uz pašvaldību KAC8. 

Pakalpojuma izmaiņas 

Izmaiņas attiecas uz visu Pakalpojumu grupā ietilpstošo pakalpojumu piegādes un saņemšanas procesiem.  

Lai saņemtu pakalpojumu Bērna piedzimšanas fakta reģistrācija, dzimšanas apliecības izsniegšana un 
attiecīgu ziņu sniegšana Iedzīvotāju reģistram personai nebūs jāapmeklē pašvaldības dzimtsarakstu nodaļa, 
bet pašvaldības pēc VPA modeļa izveidotais KAC, kurā atbilstoši likumā noteiktajai kārtībai iespējams veikt 
bērna reģistrāciju, saņemt dzimšanas apliecību un saņemt sākotnējās konsultācijas.  

Pašvaldībās, kurās tiek izmaksāts bērna piedzimšanas pabalsts, tam iespējams pieteikties pašvaldības pēc 
VPA modeļa izveidotajā KAC, atbilstoši katrā pašvaldībā noteiktajam procesam, kā arī saņemt sākotnējās 
konsultācijas. Bērna piedzimšanas (pašvaldības) pabalsta pieprasīšanai un saņemšanai vairs nebūs 
jāapmeklē pašvaldības sociālais dienests. 

Pakalpojuma Ar bērna piedzimšanu saistīto pabalstu pieprasīšana un saņemšana piegādes process tiek 
īstenots atbilstoši 2. fāzē aprakstītajam. Īstenojot 3. fāzi pēc VPA modeļa izveidotajos pašvaldību KAC būs 
iespējams saņemt 1. līmeņa (universāli klientu apkalpošanas darbinieki) un 2. līmeņa (noteiktu jomu 

                                                           
7
 Koncepcija par vienas pieturas aģentūras principa ieviešanu valsts un pašvaldību pakalpojumu pieejamībā  (MK 

09.08.2011 sēde prot.Nr.47#16). 
8
 Gadījumā, ja pēc šī plāna tiek pārbūvēti visi VSAA sniegtie pakalpojumi. 



Bērna piedzimšanas notikums. Pakalpojumu grupas pārbūves plāns 
 

19 (54) 
 

speciālisti) darbinieku konsultācijas par pakalpojumu piegādes un saņemšanas procesiem, izmantot KAC 
publiskā interneta pieejas punktu, lai pieprasītu pabalstus, saņemt norādes e-pakalpojumu izmantošanā, kā 
arī uz iesnieguma pamata pakalpojuma pieprasīšanu deleģēt KAC darbiniekam.  

Vispārīgā gadījumā klients apmeklējot pašvaldības KAC ar vienu pieprasījumu varēs saņemt visus 3 
pakalpojumu grupā ietilpstošos pakalpojumus. 

Nākotnes pakalpojuma sniegšanas modelis (kanālu stratēģija) 

Pakalpojumu grupas piegāde tiek nodrošināta izmantojot šādus kanālus: 

 E-pakalpojums – tikai pakalpojumam Ar bērna piedzimšanu saistīto pabalstu pieprasīšana un 
saņemšana; 

 Klātienē iestādē (pašvaldības KAC) – pakalpojumi Bērna piedzimšanas fakta reģistrācija, 
dzimšanas apliecības izsniegšana un attiecīgu ziņu sniegšana Iedzīvotāju reģistram un Bērna 
piedzimšanas (pašvaldības) pabalsta pieprasīšana un saņemšana. 

Pēc VPA modeļa izveidotie pašvaldību KAC nodrošinās ar pakalpojumu saistītās konsultācijas (1. un 2. 
līmeņa), izmantojot šādus kanālus:  

 Klātienē iestādē (pašvaldības KAC) (1. un 2. līmeņa); 

 Pa pastu (1. līmeņa); 

 Pa e-pastu (1. līmeņa); 

 Telefoniski (1. līmeņa); 

 E-pakalpojums (Valsts un pašvaldības iestāžu e-konsultācijas portālā www.latvija.lv) (1. un 2. 
līmeņa). 

3. līmeņa darbinieku konsultācijas iespējams saņemt, izmantojot šādus kanālus: 

 Klātienē iestādē (attiecīgi VSAA, pašvaldības sociālajā dienestā vai dzimtsarakstu nodaļā); 

 E-pakalpojums (Valsts un pašvaldības iestāžu e-konsultācijas portālā www.latvija.lv). 

 

Klients var doties uz jebkuru pakalpojuma sniegšanas vietu, atkarībā no nepieciešamās informācijas 
specifikas un apjoma, pašvaldību vai VSAA KAC darbinieki ieteiks piemērotāko iestādi un kanālu. Personai 
nav nepieciešams pašai identificēt nepieciešamās konsultācijas līmeni. 

Nākotnes pakalpojumu sniegšanas un pārvaldības procesi 

Pašvaldību pēc VPA principa izveidotajiem KAC jānodrošina iespēja saņemt pakalpojumu Bērna 
piedzimšanas fakta reģistrācija, dzimšanas apliecības izsniegšana un attiecīgu ziņu sniegšana Iedzīvotāju 
reģistram, līdz ar to pašvaldību KAC darbiniekiem jāspēj apstrādāt specifisko informāciju un veikt attiecīgos 
ierakstus informācijas sistēmās (CARIS, IR). Turpmāk šī pakalpojuma pārvaldība no pašvaldību 
dzimtsarakstu nodaļām tiks pārcelta uz pašvaldību pēc VPA principa izveidotajiem KAC, bet dzimtsarakstu 
nodaļas nodrošinās KAC darbinieku apmācību, uzraudzību, kā arī sniegs 3. līmeņa konsultācijas. 

Pašvaldības KAC darbinieks, veicot bērna reģistrāciju un pārbaudot personas deklarēto dzīvesvietas adresi 
varēs identificēt vai attiecīgā pašvaldība veic bērna piedzimšanas pabalstu un veikt attiecīgu pieprasījumu, 
tiešsaistes vai citā attiecīgajā pašvaldībā noteiktajā veidā. 

Saskaņā ar 2.fāzē aprakstīto procesu, pabalstu pieprasīšanu iespējams veikt tikai ar e-pakalpojuma Ar bērna 
piedzimšanu saistīto pabalstu pieprasīšana un saņemšana palīdzību vietnē www.latvija.lv, bet konsultācijas 
iespējams saņemt tiešsaistē, izmantojot e-pakalpojumu Valsts iestāžu e-konsultācijas portālā 
www.latvija.lv, kā arī telefoniski pa e-pastu vai pastu sazinoties ar VSAA klientu konsultāciju daļu. 
Gadījumos, ja personai nav iespējas izmantot neklātienes kanālus pakalpojumu pieprasīšanai, tā varēs 
griezties tuvākajā pēc VPA modeļa izveidotajā pašvaldības KAC, lai saņemtu konsultācijas par pakalpojumu 
(1. un 2. līmeņa), pieprasīšanas un piegādes kanāliem, kā arī izmantotu bezmaksas datora un interneta 
piekļuves punktu, vai, ar iesnieguma palīdzību, pieteikšanos pabalstam personas vārdā deleģētu 
pašvaldības KAC klientu konsultantam.  

 



Bērna piedzimšanas notikums. Pakalpojumu grupas pārbūves plāns 
 

20 (54) 
 

Pakalpojumu sniegšanas procesu shēma 4. pielikumā. 

Organizatoriskās un personāla izmaiņas 

3. fāzes ieviešanai organizatoriskās izmaiņas nepieciešamas VSAA un pašvaldībās. 

Nepieciešamās organizatoriskās izmaiņas ir šādas: 

 Pašvaldību KAC – Saskaņā ar Koncepciju par vienas pieturas aģentūras principu ieviešanu valsts 
pārvaldē9, uz pašvaldību bāzes pēc VPA principa plānots izveidot Pašvaldību KAC. Pašvaldības 
KAC nepieciešams palielināt slodžu skaitu bērnu reģistrēšanai un dzimšanas apliecību 
izsniegšanai, ar bērnu piedzimšanu saistīto valsts un pašvaldības pabalstu 1. un 2. līmeņa 
konsultāciju sniegšanai, palīdzības un atbalsta nodrošināšanai. Pašvaldību KAC darbinieki sniegs 
konsultācijas par pabalstu saņemšanas nosacījumiem, kanāliem, kā arī atbalstu e-pakalpojumu 
izmantošanā, vai uz iesnieguma pamata veiks pabalstu pieprasījumu personas vietā. 

 VSAA TN – Tā kā 1. un 2. līmeņa darbinieku konsultācijas klātienē iespējams saņemt Pašvaldību 
KAC, tad VSAA TN var samazināt šī līmeņa darbinieku slodžu skaitu klātienes konsultāciju 
sniegšanai, bet paaugstināt slodžu skaitu neklātienes konsultāciju sniegšanai, kā arī palielināt 
slodžu skaitu 3. līmeņa darbinieku konsultāciju sniegšanai, izmantojot visus kanālus, nodrošinot 
augstāku konsultāciju kvalitāti un pieejamību, ne tikai personām, bet arī pašvaldību KAC 
darbiniekiem. 

 Pašvaldību dzimtsarakstu nodaļas – tā kā bērnu reģistrēšanu un dzimšanas apliecību 
izsniegšanu, kā arī 1. un 2. līmeņa darbinieku konsultācijas nodrošinās pašvaldību pēc VPA 
principa izveidotie KAC, tad iespējams samazināt attiecīgo darbinieku slodžu skaitu un 
pakāpeniski pārceļot arī citus pakalpojumus uz pašvaldību KAC samazināt arī dzimtsarakstu 
nodaļu skaitu. 

 Pašvaldību sociālais dienests – pašvaldībās, kurās tiek izmaksāts bērnu piedzimšanas pabalsts, 
iespējams samazināt attiecīgo darbinieku slodžu skaitu, kas nodrošina pieprasījuma dokumentu 
pieņemšanu un izskatīšanu, kā arī 1. un 2. līmeņa konsultācijas. 

Nepieciešamais IT atbalsts 

Tā kā 3. fāzē paredzētās izmaiņas attiecas tikai uz informācijas un atbalsta sniegšanu, nevis pakalpojumu 
piegādi, tad tā ieviešanai nepieciešams 2. fāzes IT atbalsts. 3. fāzē papildus nepieciešamais IT atbalsts ir 
šāds: 

 Pašvaldības KAC – aprīkotas klientu apkalpotāju darba vietas (dators ar interneta pieslēgumu 
un pieeju Iestādes darbinieka darba vietai www.latvija.lv darba vietai), pieeja Iedzīvotāju 
reģistra informācijas sistēmai un attiecīgas lietotāja tiesības, pieeja Civilstāvokļa aktu 
reģistrācijas sistēmai un attiecīgas lietotāja tiesības un brīvās interneta piekļuves darba vietas 
(dators ar interneta pieslēgumu un pieeju www.latvija.lv darba vietai). 

Nepieciešamās normatīvo aktu izmaiņas 

 Lai nodrošinātu 3. fāzes ieviešanu, nepieciešams veikt izmaiņas šādos normatīvajos aktos: 

Normatīvais akts Nepieciešamās izmaiņas 

1. fāzes ieviešanai nepieciešamās 
normatīvo aktu izmaiņas 

- 

Pašvaldību dzimtsarakstu nodaļu, 
sociālo dienestu un VSAA iekšējie 
normatīvie akti 

Paredzēt 1. un 2. līmeņa darbinieku konsultāciju sniegšanas pienākuma 
deleģēšanu Pašvaldību KAC. 

17.03.2005. likums "Civilstāvokļa aktu 
likums" 

Izmaiņas, kas paredz, ka ar bērnu piedzimšanas reģistrāciju saistītās 
darbības iespējams deleģēt pašvaldību KAC. 

Pašvaldību KAC iekšējos normatīvie akti 
Paredzēt  sadarbību ar pašvaldību dzimtsarakstu nodaļām, sociālo 
dienestu un VSAA, kā arī konsultāciju un atbalsta sniegšanu ar bērnu 

                                                           
9
 Koncepcija par vienas pieturas aģentūras principa ieviešanu valsts un pašvaldību pakalpojumu pieejamībā  (MK 

09.08.2011 sēde prot.Nr.47#16). 



Bērna piedzimšanas notikums. Pakalpojumu grupas pārbūves plāns 
 

21 (54) 
 

piedzimšanu saistīto pabalstu jautājumos. 

 

Trūkumi 

2. fāzes galvenie trūkumi ir šādi: 

 Nepieciešamas stingras izmaiņas civilstāvokļa reģistrācijas procesa un likumu izmaiņas, kas 
paredz atsevišķu funkciju deleģēšanu pašvaldību KAC. 

 Pēc VPA modeļa izveidoto KAC darbinieku zināšanu līmenis var būt nepietiekams, lai sniegtu 1. 
un 2. līmeņa konsultācijas par bērnu reģistrēšanu, valsts un pašvaldību pabalstiem. 

4.6. 4.fāze. Ar bērna piedzimšanu saistīto pabalstu saņemšana bez 
pieteikuma 

Būtība 

Vispārīgā gadījumā visu ar bērna piedzimšanu saistīto pabalstu piešķiršana un izmaksa notiktu bez pabalsta 
saņēmēju pieteikuma (piemēram, VSAA rīcībā ir Iedzīvotāju reģistra informācija par to, kas ir abi bērna 
vecāki (aizbildņi), un kuram ir veicama pabalsta izmaksa). Pabalsti tiktu izmaksāti norādītā vecāka 
(aizbildņa) iepriekš definētā norēķinu kontā (reģistrēts, izmantojot Deklarētā personu norēķinu konta 
informācijas servisu), ja iepriekš pausta vēlme pabalstu saņemt. 

Ieviešanas termiņš 

3.fāzes Ar bērna piedzimšanu saistīto pabalstu saņemšana bez pieteikuma ieviešanas termiņš ir 2015.g.– 
2016.g. 

 

Ieguvumi 

 Samazināts klientu administratīvais slogs, neapmeklējot pašvaldību vai VSAA pabalsta 
pieteikšanai; 

 Samazinātas VSAA izmaksas pabalstu pieteikumu apstrādei, piešķiršanai; 

 Augstāka pakalpojuma pieejamība; 

 Pabalstu saņems visas personas, kurām tas likumīgi pienākas.  

Pakalpojuma izmaiņas 

Izmaiņas attiecas uz pakalpojumu Ar bērna piedzimšanu saistīto pabalstu pieprasīšana un saņemšana. 
Vispārējā gadījumā, ja persona reģistrējusi savu norēķinu kontu www.latvija.lv Deklarētā personu norēķinu 
konta informācijas servisu un izteikusi vēlmi www.latvija.lv saņemt kādu vai visus ar bērna piedzimšanu 
saistītos pabalstus, iestājoties noteiktiem apstākļiem (veikta bērna reģistrācija IR, ir norādīts pabalstu 
saņēmējs un izteikta vēlme pabalstus saņemt, ir norādīts norēķinu konts, kā arī izpildās citi attiecīgā 
pabalsta saņemšanas nosacījumi), persona saņem attiecīgo ar bērna piedzimšanu saistīto pabalstu. 
Galvenās izmaiņas ir tādas, ka persona jau iepriekš var norādīt, ka vēlas saņemt attiecīgo pabalstu, kas tiek 
izmaksāts brīdī, kad personai tas pienākas. Ja persona nav norādījusi, ka vēlas saņemt pabalstu, VSAA 
darbinieks, izmantojot Valsts un pašvaldības iestāžu e-konsultācijas portālā www.latvija.lv informē bērna 
vecākus (aizbildņus) par pabalstu pieejamību.  

Nākotnes pakalpojuma sniegšanas modelis (kanālu stratēģija) 

Pakalpojums tiek saņemts automātiski, bez saņēmēja pieprasījuma, taču tikai gadījumā, ka iepriekš izteikta 
vēlme attiecīgo pabalstu saņemt. To iespējams izdarīt, izmantojot 2. fāzē izstrādāto kanālu: 

 E-pakalpojums (Ar bērna piedzimšanu saistīto pabalstu saņemšana). 

Pēc VPA modeļa izveidotie pašvaldību KAC nodrošinās ar pakalpojumu saistītās konsultācijas (1. un 2. 
līmeņa), izmantojot šādus kanālus:  

 Klātienē iestādē; 



Bērna piedzimšanas notikums. Pakalpojumu grupas pārbūves plāns 
 

22 (54) 
 

 Pa pastu; 

 Pa e-pastu; 

 Telefoniski. 

3. līmeņa darbinieku konsultācijas iespējams saņemt VSAA, izmantojot šādus kanālus: 

 Pa pastu; 

 Pa e-pastu; 

 Telefoniski; 

 E-pakalpojums. 

Nākotnes pakalpojumu sniegšanas un pārvaldības procesi 

Saskaņā ar 4.fāzē aprakstīto procesu, personai iespējams iepriekš izteikt vēlmi saņemt attiecīgos pabalstus, 
izmantojot e-pakalpojumu Ar bērna piedzimšanu saistīto pabalstu pieprasīšana un saņemšana vietnē 
www.latvija.lv, bet konsultācijas iespējams saņemt tiešsaistē, izmantojot e-pakalpojumu Valsts iestāžu e-
konsultācijas portālā www.latvija.lv, kā arī telefoniski pa e-pastu vai pastu sazinoties ar VSAA klientu 
konsultāciju daļu. Pabalsta izmaksa tiek veikta bez atsevišķa apstiprinājuma pieprasīšanas. Gadījumos, ja 
personai nav iespējas izmantot neklātienes kanālus pakalpojumu pieprasīšanai, tā varēs griezties tuvākajā 
pēc VPA modeļa izveidotajā pašvaldības KAC, lai saņemtu konsultācijas par pakalpojumu (1. un 2. līmeņa), 
pieprasīšanas un piegādes kanāliem, kā arī izmantotu bezmaksas datora un interneta piekļuves punktu, vai, 
ar iesnieguma palīdzību, pieteikšanos pabalstam personas vārdā deleģētu pašvaldības KAC klientu 
konsultantam.  

Organizatoriskās un personāla izmaiņas 

4. fāzes ieviešanai nepieciešamas šādas organizatoriskās izmaiņas: 

 VSAA no IR saņem informāciju par visiem reģistrētajiem bērniem un salīdzinot ar informāciju 
www.latvija.lv par pieprasītajiem pabalstiem, veic to izmaksu. 

 

Nepieciešamais IT atbalsts 

Tā kā 4. fāzē nepieciešams 2. un 3. fāzes IT atbalsts. Papildus nepieciešamas šādas organizatoriskās 
izmaiņas: 

 VSAA – iespēja automātiski saņemt informāciju par reģistrētajiem bērniem no Iedzīvotāju 
reģistra, kā arī papildus pazīme personām, kas pieteikušas pabalsta saņemšanu un norādījusi 
nepieciešamo informāciju tā automātiskai iekļaušanai maksājumu sarakstos. 

 

Nepieciešamās normatīvo aktu izmaiņas 

 Lai nodrošinātu 3. fāzes ieviešanu, nepieciešams veikt izmaiņas šādos normatīvajos aktos: 

Normatīvais akts Nepieciešamās izmaiņas 

2. un 3. fāzes ieviešanai nepieciešamās 
normatīvo aktu izmaiņas 

- 

VSAA iekšējie normatīvie akti 
Paredzēt iespēju pieteikt pabalstu saņemšanu pirms attiecīgo 
nosacījumu iestāšanās un veikt automātisku pabalsta izmaksu. 

 

Trūkumi 

4. fāzes galvenie trūkumi ir šādi: 

 Iespējamas problēmas ar norādīto pabalsta saņēmēju personas nāves gadījumā, vai, ja viena 
pabalsta saņemšanai pieteikušās vairākas personas. 

 
  



Bērna piedzimšanas notikums. Pakalpojumu grupas pārbūves plāns 
 

23 (54) 
 

5. Īstenošana 

5.1. Plāns 
 

Pakalpojumu grupas „Bērna piedzimšanas notikums” pārbūves plānu paredzēts īstenot 4 fāzēs, kas sastāv 
no vairākiem uzdevumiem: 

 Izveidot starpinstitūciju projekta vadības un uzraudzības struktūru; 

 Ierosinājumu sagatavošana normatīvo aktu grozījumiem (pirms katras fāzes uzsākšanas veic 
atbildīgā ministrija); 

 1. fāze – Uzsākta pabalsta pieteikumu un dokumentu iesniegšana pašvaldību KAC: 

1. Sarunas ar pašvaldībām; 

2. Rokasgrāmatas izstrāde. 

3. Uzsākt dokumentu pieņemšanu un pārsūtīšanu; 

4. Nodrošināt saņemto dokumentu apstrādi; 

 2. fāze – Iespēja ar bērna piedzimšanu saistītos pabalstus pieprasīt ar e-pakalpojumu: 

1. Ieviest Personu deklarētā norēķinu konta informācijas servisu; 

2. Izveidot E-pakalpojumu Ar bērna piedzimšanu saistīto pabalstu pieprasīšana un  
saņemšana; 

3. Izveidot www.latvija.lv iestāžu darba vietas; 

4. Izveidot datņu apmaiņas kanālu starp www.latvija.lv un VSAA ISS; 

5. Nodrošināt datņu pieņemšanu VSAA ISS no www.latvija.lv; 

6. Izveidot datņu apmaiņas kanālu starp VSAA ISS un Personu deklarētā norēķinu 
konta informācijas servisu; 

7. Nodrošināt datņu pieņemšanu VSAA ISS no Personu deklarētā norēķinu konta 
informācijas servisa; 

8. VSAA SAIS uzlabojumi; 

9. Izveidot iespēju VSAA elektroniski pieprasīt papildu informāciju personai. 

 3. fāze. - Klātienes konsultācijas pilnībā nodotas pēc VPA modeļa izveidotiem KAC: 

1. Ieviest pēc VPA modeļa izveidotu Pašvaldību KAC tīklu; 

2. Nodrošināt iespēju Pašvaldību KAC darbiniekiem pieteikt Ar bērna piedzimšanu 
saistītos pabalstus, izmantojot valsts un pašvaldības iestāžu darbinieku darba 
vietu www.latvija.lv; 

3. Nodrošināt atbalstu e-pakalpojumu izmantošanā. 

4. Pašvaldību KAC veic bērna reģistrāciju un izsniedz dzimšanas apliecības; 

5. Pašvaldību KAC izveidota darba vieta CARIS. 

 4. fāze. - Ar bērna piedzimšanu saistīto pabalstu saņemšana bez pieteikuma: 

1. Papildu funkcionalitāte e-pakalpojumam Ar bērna piedzimšanu saistīto pabalstu 
pieprasīšana un  saņemšana; 

2. Nodrošināt papildu funkcionalitāti VSAA ISS. 

 

Lai efektivizētu pārbūves plāna uzdevumu ieviešanu un nodrošinātu nepieciešamo finansējumu, tos plānots 
īstenot saskaņā ar dažādiem iesaistīto pušu projektiem: 

1. „Publiskās pārvaldes dokumentu pārvaldības sistēmu integrācijas vides izveide”, Valsts 
reģionālās attīstības aģentūra. 



Bērna piedzimšanas notikums. Pakalpojumu grupas pārbūves plāns 
 

24 (54) 
 

2.  „Vienota darba vide saziņai ar publiskās pārvaldes iestādēm”, Valsts reģionālās attīstības 
aģentūra. 

3. „Centralizēts iesniegums iestādei”, Valsts reģionālās attīstības aģentūra. 

4.  „Vienotās Labklājības informācijas sistēmas (LabIS), nozares centralizēto funkciju informācijas 
sistēmu un centralizētas IKT infrastruktūras attīstība”, Labklājības ministrija. 

 

Shematisks attēls 5. pielikumā. 

 

Pakalpojumu pārbūves projekta vadības struktūra 

 

 

Uzraudzības komiteja

· LM pārstāvis

· VARAM pārstāvis

· VRAA pārstāvis

· VSAA pārstāvis

· TM pārstāvis

· FM pārstāvis

· Pašvaldību pārstāvis

 Vadības darba grupa

· LM pārstāvis

· VARAM pārstāvis

· VRAA pārstāvis

· VSAA pārstāvis

· TM pārstāvis

· Pašvaldību pārstāvis

Normatīvo aktu izmaiņu Darba 

grupa

E-pakalpojumu izveides darba 

grupa

Organizatorisko izmaiņu darba 

grupa

Atbalsts pilotpakalpojumu 

realizācijā

Procesu organizācijas un izmaiņu 

darba grupa
 

 

 

 

  



1. fāze – Uzsākta pabalsta pieteikumu un dokumentu iesniegšana pašvaldību KAC 

 
 
 
 
 
 

        

 Uzdevums Uzdevuma apraksts 
Atbildīgā 
iestāde 

Izpildes 
termiņš 

Īstenošanas 
(finansēšanas) 

metode 
Sagaidāmais rezultāts Komentāri 

1. Sarunas ar pašvaldībām Labklājības ministrija un VSAA uzsāk sarunas, 
diskusijas un seminārus, lai informētu 
pašvaldības par iespēju iesaistīties VSAA 
pakalpojumu sniegšanā 

VSAA 

LM  

 

01/2012 – 
06/2012 

LM 
finansējums 

Vienošanās ar pašvaldībām par 
pašvaldību KAC iesaistīšanos 
pabalstu saņemšanai nepieciešamo 
dokumentu iesniegšanā un 
pārsūtīšanā  

Izmaksas veidojas, 
organizējot sarunas un 
seminārus par 
iespējamo sadarbību 

2. Rokasgrāmatas izstrāde VSAA izstrādā rokasgrāmatu pašvaldību KAC 
vajadzībām par 1. līmeņa konsultāciju sniegšanu 

VSAA 03/2012 – 
01/2013 

VSAA VSAA sagatavo rokasgrāmatu, kuru 
pašvaldību KAC var izmantot 1. 
līmeņa konsultāciju sniegšanai 
jautājumos par ar bērna 
piedzimšanu saistītajiem 
pabalstiem 

Rokasgrāmatu var 
papildināt arī ar citu 
pakalpojumu 
sniegšanas 
norādījumiem 

3. Uzsākt dokumentu 
pieņemšanu un 
pārsūtīšanu 

To pašvaldību KAC, ar kurām VSAA noslēgta 
vienošanās, sāk pabalstu saņemšanai 
nepieciešamo dokumentu pieņemšanu, sniedz 1. 
līmeņa konsultācijas, veic dokumentu 
pārsūtīšanu VSAA TN 

Pašvaldību 
KAC 

03/2012-
01/2013 

Pašvaldību 
KAC 
finansējums 

Pašvaldību KAC darbiniekiem ir 
pietiekamas zināšanas, lai sniegtu 
sākotnējās konsultācijas par 
pabalstu saņemšanu, pārbaudītu 
dokumentus, veiktu dokumentu 
pārsūtīšanu VSAA TN 

 

4. Nodrošināt saņemto 
dokumentu apstrādi 

VSAA ievieš jaunus procesus no pašvaldību KAC 
saņemto dokumentu pārbaudei, reģistrēšanai 
SAIS un glabāšanai 

VSAA 03/2012-
01/2013 

VSAA iekšējo 
resursu 
pārdale 

VSAA TN ievieš jaunu procesu, kas 
definē, kā tiek veikta no pašvaldības 
KAC saņemto pabalstu saņemšanai 
nepieciešamo dokumentu 
pārbaude, reģistrēšana un apstrāde  

 

        



Bērna piedzimšanas notikums. Pakalpojumu grupas pārbūves plāns 
 

26 (54) 
 

2. fāze - Iespēja ar bērna piedzimšanu saistītos pabalstus pieprasīt ar  e-pakalpojumu 
 

        

 Uzdevums Uzdevuma apraksts 
Atbildīgā 
iestāde 

Izpildes 
termiņš 

Īstenošanas 
(finansēšanas) 

metode* 
Sagaidāmais rezultāts Komentāri 

1. Ieviest Personu deklarētā 
norēķinu konta 
informācijas servisu 

Izveidot personu deklarētā PNS vai 
komercbankas norēķinu konta uzskaites 
informācijas servisu, kurā, izmantojot 
www.latvija.lv iespējams norādīt to norēķinu 
kontu, kuru persona vēlas izmantot darījumos ar 
valsti 

VRAA 07/2012 -
03/2013 

1 1. www.latvija.lv personas profilā 
ir izveidots drošs serviss, kas ļauj 
personai reģistrēt norēķinu kontu 
darījumiem ar valsti; 
2. Iesniegumos vairs netiek prasīts 
norādīt norēķinu kontu; 

Ieviešana paredzēta un 
finansēta projekta 
„Darbnespējas lapu 
izsniegšana/slimības 
pabalsta saņemšana. 
Pakalpojumu grupas 
pārbūves plāns” ietvaros 

2. Izveidot E-pakalpojumu 
Ar bērna piedzimšanu 
saistīto pabalstu 
pieprasīšana un 
saņemšana  

Vietnē www.latvija.lv izveidot jaunu e-
pakalpojumu Ar bērna piedzimšanu saistīto 
pabalstu pieprasīšana un saņemšana 

VRAA 01/2013 – 
11/2013 

1 Vietnē www.latvija.lv ir izveidots 
jauns e-pakalpojums Ar bērna 
piedzimšanu saistīto pabalstu 
pieprasīšana un saņemšana 

 

3. Izveidot iestāžu 
darbinieku darba vietas 
www.latvija.lv  

Izveidot iestāžu darbinieku darba vietas 
www.latvija.lv, lai e-pakalpojums Ar bērna 
piedzimšanu saistīto pabalstu pieprasīšana un 
saņemšana būtu pieejams citu iestāžu 
darbiniekiem, kā arī būtu iespējams nodrošināt 
informācijas apmaiņu  

VRAA 03/2013 – 
11/2013 

1 VSAA, pašvaldību KAC, VDI u.c. 
valsts iestādēm ir izveidoti 
attiecīga Iestādes darbinieka 
darba vietas funkcionalitāte ar e-
pakalpojumu saistīto darbību 
veikšanai 

Ieviešana paredzēta un 
finansēta projekta 
„Darbnespējas lapu 
izsniegšana/slimības 
pabalsta saņemšana. 
Pakalpojumu grupas 
pārbūves plāns” ietvaros 

4. Izveidot datņu apmaiņas 
kanālu starp 
www.latvija.lv un VSAA 
ISS 

Izveidot drošu datņu apmaiņas kanālu 
(izmantojot VISS), lai persona varētu izmantot e-
pakalpojuma Ar bērna piedzimšanu saistīto 
pabalstu pieprasīšana un saņemšana iespēju 
Pieteikties Ar bērna piedzimšanu saistītajiem 
pabalstiem, un pieteikumu saturošās datnes 
tiktu nosūtītas VSAA ISS 

VRAA 
 

10/2012 – 
07/2013 

2 Pēc personas pieprasījuma saņemt 
pabalstu informācijas datnes no 
VRAA (www.latvija.lv) tiek 
automātiski pārsūtītas uz VSAA ISS 

 

5. Nodrošināt datņu 
pieņemšanu VSAA ISS no 
www.latvija.lv  

Izveidot iespēju VSAA ISS saņemt pabalsta 
pieprasījuma un DD apstiprinājuma datnes 

VSAA 
 

01/2013 – 
09/2013 

4 VSAA informācijas sistēmas spēj 
pieņemt pieprasījuma datnes no 
VRAA (www.latvija.lv) 

 



Bērna piedzimšanas notikums. Pakalpojumu grupas pārbūves plāns 
 

27 (54) 
 

6. Izveidot datņu apmaiņas 
kanālu starp VSAA ISS un 
Personu deklarētā 
norēķinu konta 
informācijas servisu 

Izveidot drošu datņu apmaiņas kanālu 
(izmantojot VISS), lai pēc pieprasījuma VSAA ISS 
varētu saņemt datnes no Personu deklarētā 
norēķinu konta informācijas servisa 

VSAA 
VRAA 
 
 

09/2012 – 
06/2013 

2 VSAA informācijas sistēma spēj 
pieprasīt datnes par personas 
deklarēto kontu no VRAA (Personu 
deklarētā norēķinu konta 
informācijas serviss) 

Ieviešana paredzēta un 
finansēta projekta 
„Darbnespējas lapu 
izsniegšana/slimības 
pabalsta saņemšana. 
Pakalpojumu grupas 
pārbūves plāns” ietvaros 

7. Nodrošināt datņu 
pieņemšanu VSAA ISS no 
Personu deklarētā 
norēķinu konta 
informācijas servisa 

Izveidot iespēju VSAA ISS saņemt datnes no 
Personu deklarētā norēķinu konta informācijas 
servisa 

VSAA 
 

11/2012 – 
06/2013 

4 VSAA informācijas sistēmas spēj 
pieņemt deklarētā konta datnes 
no VRAA 

Ieviešana paredzēta un 
finansēta projekta 
„Darbnespējas lapu 
izsniegšana/slimības 
pabalsta saņemšana. 
Pakalpojumu grupas 
pārbūves plāns” ietvaros 

8. VSAA SAIS uzlabojumi Iespēja VSAA SAIS reģistrēt papildu informāciju 
par izdarīto pabalsta pieprasījumu (pieprasītāju, 
pašvaldību, utt.) 

VSAA 03/2013 – 
01/2014 

4 VSAA saņem papildu informāciju 
par izdarīto pieprasījumu, lai 
identificētu pieprasītāju 

 

9. Izveidot iespēju VSAA 
elektroniski pieprasīt 
papildu informāciju 
personai  

Integrēt e-pakalpojuma Valsts un pašvaldības 
iestāžu e-konsultācijas portālā www.latvija.lv 
funkcionalitāti VSAA ISS 

VRAA 
VSAA 

05/2012 – 
03/2013 

2 VSAA klientu konsultācijas sniedz, 
izmantojot Valsts un pašvaldības 
iestāžu e-konsultācijas portālā 
www.latvija.lv 
 

Ieviešana paredzēta un 
finansēta projekta 
„Darbnespējas lapu 
izsniegšana/slimības 
pabalsta saņemšana. 
Pakalpojumu grupas 
pārbūves plāns” ietvaros 

        

 
*Finansējums pieejams no šādiem projektiem: 

1. „Vienota darba vieta saziņai ar publiskās pārvaldes iestādēm ”, Valsts reģionālās attīstības aģentūra. 

2. „Centralizēts iesniegums iestādei”, Valsts reģionālās attīstības aģentūra. 

3. „Publiskās pārvaldes dokumentu pārvaldības sistēmu integrācijas vides izveide”,  Valsts reģionālās attīstības aģentūra. 

4. „Vienotās Labklājības informācijas sistēmas (LabIS), nozares centralizēto funkciju informācijas sistēmu un centralizētas IKT infrastruktūras attīstība”, 
Labklājības ministrija. 

 

 

 



Bērna piedzimšanas notikums. Pakalpojumu grupas pārbūves plāns 
 

28 (54) 
 

3. fāze. - Klātienes konsultācijas pilnībā nodotas pēc VPA modeļa izveidotiem KAC 
 

        

 Uzdevums Uzdevuma apraksts 
Atbildīgā 
iestāde 

Izpildes 
termiņš 

Īstenošanas 
(finansēšanas) 

metode 
Sagaidāmais rezultāts Komentāri 

1. Izveidot Pašvaldību 
KAC 

Ir izveidoti pašvaldību KAC, kuros iespējams 
saņemt konsultācijas par pabalstu saņemšanu un 
pieteikšanās kārtību 

Pašvaldības 01/2013 – 
10/2014 

Pašvaldības Valstī ir izveidots VPA modeļa 
pašvaldību KAC tīkls 

 

2. Pašvaldību KAC 
darbinieki var pieprasīt 
personu pabalstus  

Pašvaldību KAC darbiniekiem ir pieeja 
www.latvija.lv iestādes darbinieka darba vietai, 
lai pēc klienta pieprasījuma (piem. uzrādot pasi 
un sagatavojot iesniegumu) veiktu pabalstu 
pieprasījumu 

Pašvaldības  

VRAA 

04/2013 – 
04/2014 

VRAA Pašvaldību KAC darbinieki var 
izmantot www.latvija.lv iestādes 
darbinieka darba vietai 
pakalpojumu sniegšanai 
personām 

Nepieciešama 
darbinieku apmācība 

3. Nodrošināt atbalstu e-
pakalpojumu 
izmantošanā 

Atbilstoši VPA principa ieviešanai, pašvaldību 
KAC nodrošina konsultācijas e-pakalpojumu 
izmantošanā, kā arī bezmaksas interneta pieeju 
un darba vietu. 

Pašvaldības 
VSAA 

02/2013 – 
01/2015 

Pašvaldības Pašvaldību KAC nodrošina 
konsultācijas e-pakalpojumu 
izmantošanā, kā arī bezmaksas 
interneta pieeju un darba vietu 

 

4. Pašvaldību KAC veic 
bērna reģistrāciju un 
izsniedz dzimšanas 
apliecības 

Nodrošināt iespēju Pašvaldību KAC darbiniekiem 
veikt bērna reģistrāciju, izsniegt dzimšanas 
apliecības, kā arī sniegt konsultācijas 

Pašvaldības 

SM 

06/2013 – 

01/2014 

Pašvaldības 

 

 

Pašvaldību KAC iespējams 
pieteikties pašvaldības bērna 
piedzimšanas pabalstam, ja 
attiecīgā pašvaldība tādu 
nodrošina 

Netiek radītas papildu 
izmaksas, jo 
pakalpojuma 
sniegšana ir daļa no 
Pašvaldību KAC 
funkcijām 

5. Pašvaldību KAC 
nodrošina pašvaldības 
bērna piedzimšanas 
pabalsta pieprasīšanu 

Nodrošināt iespēju Pašvaldību KAC darbiniekiem 
pieņemt pašvaldības bērna piedzimšanas 
pabalsta pieprasījuma dokumentus un sniegt 
konsultācijas 

Pašvaldības 

Sociālie 
dienesti 

06/2013 –  

06/2014 

Pašvaldības Pašvaldību KAC iespējams veikt 
bērna reģistrāciju un saņemt 
dzimšanas apliecību 

Nepieciešams 
saskaņojums ar TM. 

Netiek radītas papildu 
izmaksas, jo 
pakalpojuma 
sniegšana ir daļa no 
Pašvaldību funkcijām 

6. 

 

Pašvaldību KAC 
izveidota darba vieta 
CARIS 

Pašvaldību KAC darbiniekiem ir pieeja CARIS 
darba vietai, lai veiktu bērnu reģistrēšanu 

Pašvaldības 

TM 

06/2013 –  

06/2014 

TM 

 

Pašvaldību KAC darbiniekiem ir 
izveidota darba vieta CARIS, lai 
reģistrētu bērnu 

 

        



Bērna piedzimšanas notikums. Pakalpojumu grupas pārbūves plāns 
 

29 (54) 
 

4. fāze – Uzsākta pabalsta pieteikumu un dokumentu iesniegšana pašvaldību KAC 

 

 

        

 Uzdevums Uzdevuma apraksts 
Atbildīgā 
iestāde 

Izpildes 
termiņš 

Īstenošanas 
(finansēšanas) 

metode 
Sagaidāmais rezultāts Komentāri 

1. Papildu funkcionalitāti e-
pakalpojumam Ar bērna 
piedzimšanu saistīto 
pabalstu pieprasīšana un  
saņemšana; 

Nodrošināt papildu funkcionalitāti e-
pakalpojumam Ar bērna piedzimšanu saistīto 
pabalstu pieprasīšana un  saņemšana, kas ļauj 
norādīt, kurus ar bērna piedzimšanu saistītos 
pabalstus persona nākotnē vēlēsies saņemt. 

 

VRAA 

 

01/2015 – 
09/2015 

VRAA 
finansējums 

Persona, izmantojot www.latvija.lv 
darba vietu var norādīt, ka persona 
nākotnē vēlēsies bez īpaša 
pieprasījuma vai brīdinājuma 
saņemt tai pienākošos ar bērna 
piedzimšanu saistītos pabalstus  

 

2. Nodrošināt papildu 
funkcionalitāti VSAA ISS. 

Nodrošināt papildu funkcionalitāti VSAA ISS, lai 
pēc bērna reģistrēšanas IR, VSAA spētu noteikt, 
vai persona ir norādījusi vēlmi saņemt tai 
pienākošos pabalstus. 

VSAA 06/2015 – 
01/2016 

VSAA 
finansējums 

VSAA ISS spēj automātiski atpazīt 
gadījumus, kad persona jau iepriekš 
izteikusi vēlmi kādu pabalstu 
saņemt un iestājoties noteiktajiem 
apstākļiem, veikt šo pabalstu 
izmaksu. 

 

        



6. Izmaksu ieguvumu novērtējums 

6.1. Izvērtēšanas pieeja un pieņēmumi 
 
Izmaksu un ieguvumu analīze tika veikta saskaņā ar šādos dokumentos aprakstīto metodiku: 

 Publisko pakalpojumu sistēmas pilnveidošanas modelis. 4.pielikums. Pakalpojumu pārbūves 

izmaksu-ieguvumu aprēķina un izmaksu noteikšanas metodika. 

 Publisko pakalpojumu sistēmas pilnveidošanas modelis. 5.pielikums. Pakalpojumu izmaksu 

noteikšanas vadlīnijas. 

 Saskaņā ar augstāk minētajām vadlīnijām, finanšu ieguvumu diskonta likme ir 5.0%. 

 Izmaksu analīze veikta tikai vienam VSAA izmaksātajam pabalstam – „Bērna piedzimšanas 

pabalsts”, kas ir vienreizējs pabalsts LVL 296 apmērā. 

 
Pārbūves priekšlikumu izmaksu un ieguvumu analīzes veikšanai tiek izmantotas dokumentā „Bērna 
piedzimšanas notikums. Pakalpojumu grupas izvērtējums” identificētās izmaksas un ieguvumi, kā arī VSAA 
viena pakalpojuma sniegšanas tiešās un netiešās izmaksas, kas ir šādas10: 
 

Darbības 
Teritoriālo nodaļu izmaksas uz vienu 
pakalpojumu, LVL 

Konsultācija 0.57 

Dokumentu pieņemšana un iesnieguma informācijas reģistrēšana SAIS 
(KAD), t.sk.: 

0.47 

Saņemto dokumentu reģistrēšana un datu ievade SAIS 0.14 

Iesnieguma informācijas pārbaude (personas dati, 
jaundzimušā datu pārbaude, deklarētā adrese, konta numurs) 
VSAA informācijas sistēmā un pabalsta izmaksas adreses 
pārbaude); 

0.24 

SAIS reģistrē jaundzimušo, pamatojoties uz iesniegto 
dzimšanas apliecību (gadījumos, ja iesnieguma iesniegšanas 
dienā SAISā nav datu par bērnu); 

0.09 

Lēmuma sagatavošana un pieņemšana, izmaksas sagatavošana, lēmuma 
nosūtīšana, dokumentu sakārtošana (Atbalsta daļa) 

1.47 

Tiešās izmaksas 2.52 

Netiešās izmaksas (telpu izmaksas, administrācijas izmaksas u.c.) 0.28 

KOPĀ izmaksas uz 1 pakalpojumu 2.80 

 
IIA vajadzībām tiek pieņemts, ka gadā izdarīto pakalpojumu pieteikumu skaits ir 20,000.

                                                           
10

 VSAA aprēķini 1 pakalpojuma (Bērna piedzimšanas pabalsta pieprasījuma izskatīšana un izmaksa) sniegšanai par 
2010. gadu 



6.2. Izmaksu un ieguvumu analīze 
 

1. fāze. Uzsākta pabalsta pieteikumu un dokumentu iesniegšana pašvaldību KAC 

 

Veicot 1. fāzes izmaksu un ieguvumu analīzi, tika izvirzīti šādi pieņēmumi: 

 Ieviešana tiek pakāpeniski īstenota katru gadu; 

 Pirmajā Ieviešanas gadā jaunizveidoto procesu uzturēšanas izmaksas netiek rēķinātas; 

 Tā kā tiek saglabāts esošais VSAA TN tīkls, tad pabalsta pieteikumu un dokumentu iesniegšanu ir lietderīgi uzsākt pašvaldībās, kurās vai kuru tuvumā 

neatrodas VSAA TN (aptuveni 60%); 

 Pakalpojuma pārbūve ir pakāpeniska, līdz ar to arī finansiālās ietekmes (izmaksas un ieguvumi) izmaiņas ir pakāpeniskas, 6. gadā pēc ieviešanas uzsākšanas 

sasniedzot 60% no kopējās potenciālās ietekmes (100%), pēc šāda plāna: 

Gads Ieviešana 1.gads 2.gads 3.gads 4.gads 5.gads 6.gads 

Ietekme 5% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 

 
Projekta finanšu atdeves aprēķins (LVL)                 

 

Ieguvumi/Izmaksas Finansētājs Ieviešana 1. gads 2. gads 3. gads 4. gads 5. gads 6. gads Komentāri 

VSAA TN KAD izmaksu samazināšana     360 720 1,080 1,440 1,800 2,160 75% VSAA KAD 
dokumentu 
pārbaudes; Vienas 
darbības izmaksas 
LVL 0.24 

VSAA TN Konsultāciju izmaksu samazināšana     684 1,368 2,052 2,736 3,420 4,104 60% no VSAA 
Konsultācijām; 
Vienas darbības 
izmaksas LVL 0.57 

IETEKME   5% 10% 20% 30% 40% 50% 60%  

Kopā finanšu ieguvumi     1,044 2,088 3,132 4,176 5,220 6,264  

Sarunas ar pašvaldībām VSAA, LM                

Uzsākt dokumentu pieņemšanu un pārsūtīšanu Pašvaldību KAC   (298) (595) (893) (1,190) (1,488) (1,785) 25% no ieviešanas 
izmaksām.  



Bērna piedzimšanas notikums. Pakalpojumu grupas pārbūves plāns 
 

32 (54) 
 

Nodrošināt dokumentu saņemšanu  VSAA   (100) (201) (301) (402) (502) (602) 2.6% no VSAA TN 
tiešajām izmaksām 
uz 1 pakalpojumu 
bez konsultāciju 
izmaksām; LVL 
1.94 

Kopā Pakalpojuma uzturēšanas izmaksas     (398) (796) (1,194) (1,592) (1,990) (2,387)  

Ieviešanas izmaksas   (595) (1,190) (2,380) (3,570) (4,760) (5,950) (7,140) LVL 100 uz katru 
pašvaldību 

Investīciju izmaksas kopā   (595) (1,190) (2,380) (3,570) (4,760) (5,950) (7,140)  

Neto naudas plūsma   (595) (544) (1,088) (1,632) (2,176) (2,720) (3,263)  

Diskonta likme   5%              

Periods   0 1 2 3 4 5 6  

    (595) (518) (987) (1,410) (1,790) (2,131) (2,435)  

Finanšu neto pašreizējā vērtība (FNPV)   (9,865)              

Finanšu iekšējā peļņas norma (FRR)   -         

 
  



Bērna piedzimšanas notikums. Pakalpojumu grupas pārbūves plāns 
 

33 (54) 
 

2. fāze. Iespēja ar bērna piedzimšanu saistītos pabalstus pieprasīt ar e-pakalpojumu 

 

Veicot 2. fāzes izmaksu un ieguvumu analīzi, tika izvirzīti šādi pieņēmumi: 

 Ieviešana tiek īstenota gada laikā; 

 Ieviešanas gadā IT sistēmu un procesu uzturēšanas izmaksas netiek rēķinātas; 

 VSAA TN izmaksas Bērna piedzimšanas pabalsta sniegšanai samazinās pakāpeniski pēc šāda plāna: 

Gads Ieviešana 1.gads 2.gads 3.gads 4.gads 5.gads 6.gads 

Ietekme 0% 20% 40% 60% 80% 100% 100% 

 
 IT sistēmu un procesu uzturēšanas izmaksas ik gadu veido 20% no ieviešanas izmaksām. 

 

Projekta finanšu atdeves aprēķins (LVL)                  

Ieguvumi/Izmaksas Finansētājs Ieviešana 1. gads 2. gads 3. gads 4. gads 5. gads 6. gads  

VSAA TN personāla izmaksu samazināšana     1,662 4,154 8,308 13,292 16,615 16,615 75% no VSAA 
Konsultācijām; 
Vienas darbības 
izmaksas LVL 0.57. 
85% no VSAA KAD 
izmaksām; KAD 
izmaksas LVL 0.47 

VSAA TN netiešo izdevumu samazināšana     168 420 840 1,344 1,680 1,680 30% VSAA fiksētās 
izmaksas uz 1 
pakalpojumu; 
fiksētās izmaksas 
LVL 0.28 

Ietekme     10% 25% 50% 80% 100% 100%  

Kopā finanšu ieguvumi     1,830 4,574 9,148 14,636 18,295 18,295  

Izveidot E-pakalpojumu Ar bērna 
piedzimšanu saistīto pabalstu pieprasīšana 
un saņemšana  

VRAA   (2,000) (2,000) (2,000) (2,000) (2,000) (2,000)  



Bērna piedzimšanas notikums. Pakalpojumu grupas pārbūves plāns 
 

34 (54) 
 

Izveidot datņu apmaiņas kanālu starp 
www.latvija.lv un VSAA ISS 

VRAA   (2,000) (2,000) (2,000) (2,000) (2,000) (2,000)  

Nodrošināt datņu pieņemšanu VSAA ISS VSAA   (1,000) (1,000) (1,000) (1,000) (1,000) (1,000)  

VSAA SAIS uzlabojumi VSAA   (800) (800) (800) (800) (800) (800)  

Kopā Pakalpojuma uzturēšanas izmaksas     (5,800) (5,800) (5,800) (5,800) (5,800) (5,800)  

Izveidot E-pakalpojumu Ar bērna 
piedzimšanu saistīto pabalstu pieprasīšana 
un saņemšana  

VRAA (10,000)              

Izveidot datņu apmaiņas kanālu starp 
www.latvija.lv un VSAA ISS 

VRAA (10,000)              

Nodrošināt datņu pieņemšanu VSAA ISS VSAA (5,000)              

VSAA SAIS uzlabojumi VSAA (4,000)              

Investīciju izmaksas kopā   (29,000)              

Neto naudas plūsma   (29,000) (3,971) (1,226) 3,348 8,836 12,495 12,495  

Diskonta likme   5%              

Periods   0 1 2 3 4 5 6  

    (29,000) (3,781) (1,112) 2,892 7,269 9,790 9,324  

Finanšu neto pašreizējā vērtība (FNPV)   (4,618)              

Finanšu iekšējā peļņas norma (FRR)   2%              

 
 
 
 
  



Bērna piedzimšanas notikums. Pakalpojumu grupas pārbūves plāns 
 

35 (54) 
 

3. fāze. Klātienes konsultācijas pilnībā nodotas pēc VPA modeļa izveidotiem KAC 

 

Veicot 3. fāzes izmaksu un ieguvumu analīzi, tika izvirzīti šādi pieņēmumi: 

 Ieviešana tiek īstenota gada laikā; 

 Ieviešanas gadā jauno procesu uzturēšanas izmaksas netiek rēķinātas; 

 Pakalpojuma pārbūve ir pakāpeniska, līdz ar to arī finansiālās ietekmes (izmaksas un ieguvumi) izmaiņas ir pakāpeniskas, 5. gadā pēc ieviešanas uzsākšanas 

sasniedzot 100% no kopējās potenciālās ietekmes (100%), pēc šāda plāna: 

Gads Ieviešana 1.gads 2.gads 3.gads 4.gads 5.gads 6.gads 

Ietekme 0% 20% 40% 60% 80% 100% 100% 

 
 Katra pašvaldības KAC sniegto pakalpojumu skaits ir 20011; 

 Pašvaldību KAC ieviešanas un uzturēšanas izmaksas12 tiek proporcionāli attiecinātas uz 1 pakalpojumu - Ieviešanas (Uzturēšanas) izmaksas/200. 

 

Projekta finanšu atdeves aprēķins (LVL)                  

Ieguvumi/Izmaksas Finansētājs Ieviešana 1. gads 2. gads 3. gads 4. gads 5. gads 6. gads Komentāri 

Pašvaldību dzimtsarakstu nodaļu izmaksu 
samazinājums 

    88,560 177,120 265,680 354,240 442,800 442,800 Konsultantu aprēķini 
par dzimtsarakstu 
nodaļu izmaksām. 
Izmaksas uz 1 
pakalpojumu LVL 
22.14. 

VSAA TN Konsultāciju izmaksu samazināšana     720 1,440 2,160 2,880 3,600 3,600 30% no VSAA 
Konsultācijām; 
Vienas darbības 
izmaksas LVL 0.57. 

IETEKME     20% 40% 60% 80% 100% 100%  

                                                           
11

 Konsultantu pieņēmums par vidējo pakalpojumu skaitu jaunizveidotajos VPA modeļa pašvaldību KAC. Kopējais pašvaldību un valsts pakalpojumu skaits VPA modeļa KAC tiks precizēts 
Projekta daļā „Tiešas valsts pārvaldes iestāžu pakalpojumu izvērtēšana”. 
12

 Priekšlikumi vienas pieturas aģentūras principa ieviešanai valsts un pašvaldību pakalpojumu pieejamībā 



Bērna piedzimšanas notikums. Pakalpojumu grupas pārbūves plāns 
 

36 (54) 
 

Kopā finanšu ieguvumi     17,856 71,424 160,704 285,696 446,400 446,400  

Ir izveidoti pašvaldību KAC centri, kuros 
iespējams saņemt konsultācijas par pabalstu 
saņemšanu un pieteikšanās kārtību 

Pašvaldības, 
LM 

  (5,328) (5,328) (5,328) (5,328) (5,328) (5,328) Procesu ikgadējās 
uzturēšanas 
izmaksas /200 
(1,065,500/200) 

Pašvaldību KAC darbiniekiem ir pieeja 
latvija.lv darba vietai, lai pēc klienta 
pieprasījuma (piem. uzrādot pasi un izsakot 
vēlmi) veiktu pabalstu pieprasījumu 

VRAA   (10) (10) (10) (10) (10) (10) Kopējās ikgadējās 
uzturēšanas 
izmaksas /200 
(2,000/200) 

Atbilstoši VPA principa ieviešanai, pašvaldību 
KAC nodrošina konsultācijas  e-pakalpojumu 
izmantošanā, kā arī bezmaksas interneta 
pieeju un darba vietu. 

Pašvaldības   (15,740) (15,740) (15,740) (15,740) (15,740) (15,740) Procesu ikgadējās 
uzturēšanas 
izmaksas /200 
(3,148,000/200) 

Pašvaldību KAC veic bērna reģistrāciju un 
izsniedz dzimšanas apliecības 

Pašvaldības   (100,000) (100,000) (100,000) (100,000) (100,000) (100,000) 20% no ieviešanas 
izmaksām 

Pašvaldību KAC darbiniekiem ir pieeja CARIS 
darba vietai, lai veiktu bērnu reģistrēšanu 

TM   (4,000) (4,000) (4,000) (4,000) (4,000) (4,000) 20% no ieviešanas 
izmaksām 
(konsultantu 
pieņēmums) 

Kopā Pakalpojuma uzturēšanas izmaksas     (125,078) (125,078) (125,078) (125,078) (125,078) (125,078)  

Ir izveidoti pašvaldību KAC centri, kuros 
iespējams saņemt konsultācijas par pabalstu 
saņemšanu un pieteikšanās kārtību 

Pašvaldības, 
LM 

(26,638)             Kopējās ieviešanas 
izmaksas /200 
(5,327,600/200) 

Pašvaldību KAC darbiniekiem ir pieeja 
latvija.lv darba vietai, lai pēc klienta 
pieprasījuma (piem. uzrādot pasi un izsakot 
vēlmi) veiktu pabalstu pieprasījumu 

VRAA (50)             Kopējās ieviešanas 
izmaksas /200 
(10,000/200) 

Pašvaldību KAC veic bērna reģistrāciju un 
izsniedz dzimšanas apliecības 

Pašvaldības (500,000)             Konsultantu 
pieņēmums 

Pašvaldību KAC darbiniekiem ir pieeja CARIS 
darba vietai, lai veiktu bērnu reģistrēšanu 

Pašvaldības, 
TM 

(20,000)             Konsultantu 
pieņēmums 

Investīciju izmaksas kopā uz 1 pakalpojumu   (520,133)              



Bērna piedzimšanas notikums. Pakalpojumu grupas pārbūves plāns 
 

37 (54) 
 

Neto naudas plūsma   (520,133) (107,222) (53,654) 35,627 160,619 321,323 321,323  

Diskonta likme   5%              

Periods   0 1 2 3 4 5 6  

    (520,133) (102,116) (48,665) 30,776 132,141 251,765 239,776  

Finanšu neto pašreizējā vērtība (FNPV)   (16,457)              

Finanšu iekšējā peļņas norma (FRR)   4%              

 

4. fāze. Ar bērna piedzimšanu saistīto pabalstu saņemšana bez pieteikuma 

 

Veicot 2. fāzes izmaksu un ieguvumu analīzi, tika izvirzīti šādi pieņēmumi: 

 Ieviešana tiek īstenota gada laikā; 

 Ieviešanas gadā IT sistēmu un procesu uzturēšanas izmaksas netiek rēķinātas; 

 VSAA TN izmaksas Bērna piedzimšanas pabalsta sniegšanai samazinās pakāpeniski pēc šāda plāna: 

Gads Ieviešana 1.gads 2.gads 3.gads 4.gads 5.gads 6.gads 

Ietekme 0% 50% 75% 100% 100% 100% 100% 

 
 IT sistēmu un procesu uzturēšanas izmaksas ik gadu veido 20% no ieviešanas izmaksām. 

 

Projekta finanšu atdeves aprēķins (LVL)                  

Ieguvumi/Izmaksas Finansētājs Ieviešana 1. gads 2. gads 3. gads 4. gads 5. gads 6. gads Komentāri 

VSAA TN AD     2,900 4,350 5,800 5,800 5,800 5,800 20% VSAA AD 
izmaksu. 

IETEKME     50% 75% 100% 100% 100% 100%  

Kopā finanšu ieguvumi     2,900 4,350 5,800 5,800 5,800 5,800  

Papildu funkcionalitāte e-pakalpojumam  VRAA   (1,000) (1,000) (1,000) (1,000) (1,000) (1,000)  

VSAA SAIS uzlabojumi VSAA   (2,000) (2,000) (2,000) (2,000) (2,000) (2,000)  

Kopā Pakalpojuma uzturēšanas izmaksas     (3,000) (3,000) (3,000) (3,000) (3,000) (3,000)  



Bērna piedzimšanas notikums. Pakalpojumu grupas pārbūves plāns 
 

38 (54) 
 

Papildu funkcionalitāte e-pakalpojumam  VRAA (5,000)              

VSAA SAIS uzlabojumi VSAA (10,000)              

Investīciju izmaksas Kopā   (15,000)              

Neto naudas plūsma   (15,000) (100) 1,350 2,800 2,800 2,800 2,800  

Diskonta likme   5%              

Periods   0 1 2 3 4 5 6  

    (15,000) (95) 1,224 2,419 2,304 2,194 2,089  

Finanšu neto pašreizējā vērtība (FNPV)   (4,865)              

Finanšu iekšējā peļņas norma (FRR)   -4%              

 
 
 

Kopsavilkums 

 

1. fāze 2. fāze 

Gads Kopā 
finanšu 
ieguvumi 

Kopā 
Pakalpojuma 
uzturēšanas 
izmaksas 

Investīciju 
izmaksas 
kopā 

Neto 
naudas 
plūsma 

Finanšu 
neto 
pašreizējā 
vērtība 
(FNPV) 

Finanšu 
iekšējā 
peļņas 
norma 
(FRR) 

Gads Kopā 
finanšu 
ieguvumi 

Kopā 
Pakalpojuma 
uzturēšanas 
izmaksas 

Investīciju 
izmaksas 
kopā 

Neto 
naudas 
plūsma 

Finanšu 
neto 
pašreizējā 
vērtība 
(FNPV) 

Finanšu 
iekšējā 
peļņas 
norma 
(FRR) 

Ieviešana - - (595) (595) (9,865) - Ieviešana - - (29,000) (29,000) (4,618) 2% 

1. gads 1,044 (398) (1,190) (544)     1. gads 1,830 (5,800) - (3,971)     

2. gads 2,088 (796) (2,380) (1,088)     2. gads 4,574 (5,800) - (1,226)     

3. gads 3,132 (1,194) (3,570) (1,632)     3. gads 9,148 (5,800) - 3,348     

4. gads 4,176 (1,592) (4,760) (2,176)     4. gads 14,636 (5,800) - 8,836     

5. gads 5,220 (1,990) (5,950) (2,720)     5. gads 18,295 (5,800) - 12,495     

6. gads 6,264 (2,387) (7,140) (3,263)     6. gads 18,295 (5,800) - 12,495     

Kopā 21,924 (8,356) (25,585) (12,017)     Kopā 66,777 (34,800) (29,000) 2,977     

                      
  
     

                            



Bērna piedzimšanas notikums. Pakalpojumu grupas pārbūves plāns 
 

39 (54) 
 

3. fāze 4. fāze 

Gads Kopā 
finanšu 
ieguvumi 

Kopā 
Pakalpojuma 
uzturēšanas 
izmaksas 

Investīciju 
izmaksas 
kopā 

Neto 
naudas 
plūsma 

Finanšu 
neto 
pašreizējā 
vērtība 
(FNPV) 

Finanšu 
iekšējā 
peļņas 
norma 
(FRR) 

Gads Kopā 
finanšu 
ieguvumi 

Kopā 
Pakalpojuma 
uzturēšanas 
izmaksas 

Investīciju 
izmaksas 
kopā 

Neto 
naudas 
plūsma 

Finanšu 
neto 
pašreizējā 
vērtība 
(FNPV) 

Finanšu 
iekšējā 
peļņas 
norma 
(FRR) 

Ieviešana - - (520,133) (520,133) (16,457) 4% Ieviešana - - (15,000) (15,000) (4,865) -4% 

1. gads 17,856 (125,078)   (107,222)     1. gads 2,900 (3,000)   (100)     

2. gads 71,424 (125,078)   (53,654)     2. gads 4,350 (3,000)   1,350     

3. gads 160,704 (125,078)   35,627     3. gads 5,800 (3,000)   2,800     

4. gads 285,696 (125,078)   160,619     4. gads 5,800 (3,000)   2,800     

5. gads 446,400 (125,078)   321,323     5. gads 5,800 (3,000)   2,800     

6. gads 446,400 (125,078)   321,323     6. gads 5,800 (3,000)   2,800     

Kopā 1,428,480 (750,465) (520,133) 157,882     Kopā 30,450 (18,000) (15,000) (2,550)     

 
 
 
 
Pakalpojumu grupas pārbūves izmaksu un ieguvumu analīze ir balstīta tikai uz Bērna piedzimšanas (valsts) pabalsta izmaksu un bērna piedzimšanas reģistrēšanu un 
dzimšanas apliecības izsniegšanas izmaksām. Fāzu izmaksu un ieguvumu analīze rāda, ka visaugstākos finansiālos ieguvumus, gandrīz LVL 1.5 milj. apmērā 7 gadu laikā 
spēs nodrošināt 3. fāze, kuras ieviešanai un uzturēšanai nepieciešami arī augstākie kopējie ieguldījumi, attiecīgi LVL 520,133 ieviešanai un LVL 125,078 ik gadu 
uzturēšanai vai kopumā LVL 750,465. Saskaņā ar analīzi, 3. fāzē pozitīva neto naudas plūsma tiks nodrošināta jau 3. gadā pēc ieviešanas un pakāpeniski palielināsies, 
sasniedzot maksimālo rādītāju 5.gadā pēc ieviešanas. 1. fāze nodrošina salīdzinoši nelielus finanšu ieguvumus LVL 21,924, taču tā kā ieviešana tiek veikta pakāpeniski, tad 
kopējās ieviešanas un uzturēšanas kopējās izmaksas sasniedz attiecīgi LVL 25,585 un LVL 8,356. 1. fāze tās dzīvescikla laikā nespēj nodrošināt pozitīvu neto naudas 
plūsmu un 7 gadu laikā rada negatīvu naudas plūsmas kopsummu (zaudējumus) LVL 12,017 apmērā. Savukārt 2. fāze rada kopējos ieguvumus LVL 66,777 apmērā un tās 
ieviešanai nepieciešami attiecīgi LVL 29,000, bet ikgadējās uzturēšanas izmaksas sastāda LVL 5,800, vai 7 gadu laikā LVL 34,800. 2. fāze pozitīvu neto naudas plūsmu 
nodrošina jau 4. gadā pēc ieviešanas. 4. fāze rada kopējos ieguvumus LVL 30,450  apmērā un tās ieviešanai nepieciešami attiecīgi LVL 15,000, bet ikgadējās uzturēšanas 
izmaksas sastāda LVL 3,000, vai 7 gadu laikā LVL 18,000. 4. fāze pozitīvu neto naudas plūsmu nodrošina jau 2. gadā pēc ieviešanas. 
 
 
Padziļinātā naudas plūsmas analīze rāda, ka 1.fāzes ieviešana ir ar negatīvu finanšu tīro tagadnes vērtību gandrīz LVL 10,000 apmērā, kā arī nodrošina negatīvu iekšējās 
peļņas normu, līdz ar to 1. fāzes ieviešana rada zaudējumus un dzīvescikla laikā nespēs nodrošināt pozitīvu neto naudas plūsmu.  Arī 2. fāzes radītā finanšu tīrā tagadnes 
vērtība ir negatīva LVL 4,618 apmērā. Tomēr 2. fāze spēj nodrošināt pozitīvu finanšu iekšējās peļņas normu 2% apmērā. Tas nozīmē, ka 2. fāzei nepieciešams papildu 



Bērna piedzimšanas notikums. Pakalpojumu grupas pārbūves plāns 
 

40 (54) 
 

ārējais finansējums, kas kompensētu negatīvo tīro tagadnes vērtību, taču tā joprojām nodrošina pozitīvu fāzes finanšu rentabilitātes rādītāju FRR, kā arī pozitīvu neto 
naudas plūsmas pieaugumu. Līdz ar to 2. fāzes ieviešana ir finansiāli izdevīga. 
3. fāzes radītā finanšu tīrā tagadnes vērtība ir negatīva  LVL 16,457 apmērā ar  pozitīvu finanšu iekšējās peļņas normu 4% apmērā. Tas nozīmē, ka 4. fāze joprojām ir 
uzskatāma par finansiāli izdevīgu un ilgākā laika posmā, kas pārsniedz apskatīto dzīves ciklu 7. gadu garumā, spēs nodrošināt pozitīvu neto naudas plūsmu. 
4. fāzes finanšu tīrā tagadnes vērtība ir negatīva gandrīz LVL 5 tūkst. apmērā ar negatīvu iekšējās peļņas normu -4% apmērā, kas nozīmē, ka arī ilgtermiņā radīs 
zaudējumus. 
3. fāzes finanšu ieguvumi daļēji balstīti uz 1. fāzē veiktajiem ieguldījumiem, bet 4. fāze ir kā papildinājums 2. fāzei, līdz ar to šo fāzu analīzi ieteicams veikt saskaņoti. 
 
Pēc fāzu izmaksu un ieguvumu analīzes, konsultanti secina, ka viena atsevišķa pabalsta pārbūve nespēs nodrošināt pietiekošu finansiālo ieguvumu, līdz ar to, lai 
Pakalpojumu grupas pārbūves fāzes nodrošinātu pozitīvu tīro tagadnes vērtību un pozitīvu iekšējās peļņas normu, nepieciešams veikt visu ar bērna piedzimšanu saistīto 
pabalstu kompleksu pārbūvi saskaņā ar konsultantu izstrādātajām pārbūves fāzēm. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



6.3. Ekonomiskie ieguvumi 
Pārbūves plāna fāzu ekonomiskie ieguvumi tika noteikti, balstoties uz šajā dokumentā identificētajiem 
pārbūves fāzu finanšu ieguvumiem un dokumentā „Bērna piedzimšanas pabalsts. Pakalpojumu grupas 
izvērtējums” identificēto pārbūves fāzu radīto administratīvā sloga samazinājumu. Administratīvā sloga 
aprēķins veikts saskaņā Standard Cost Model13 metodiku. Detalizēts administratīvā sloga aprēķins pieejams 
dokumentā „Bērna piedzimšanas notikums. Pakalpojumu grupas izvērtējums”. 

 Katras pārbūves fāzes maksimālais radītais administratīvā sloga samazinājums ir šāds:  

· 1. fāze - LVL 36,900; 

· 2. fāze – LVL 128,000; 

· 3. fāze – LVL 147,600; 

· 4. fāze – LVL 20,000. 

 Pārbūves fāzu ekonomisko ieguvumu ietekmes rādītāji sakrīt ar iepriekš aprakstītajiem finanšu 

ieguvumu ietekmes rādītājiem, līdz ar to administratīvā sloga samazinājums ir pakāpenisks; 

 Saskaņā ar vadlīnijām14, ekonomisko ieguvumu diskonta likme ir 5.5%; 

 Administratīvā sloga samazinājums tiek vērtēts katrai fāzei atsevišķi, līdz ar to kopējais 

administratīvā sloga samazinājums pēc visu fāzu ieviešanas var būt atšķirīgs. 

 Administratīvā sloga analīze veikta tikai vienam VSAA izmaksātajam pabalstam – „Bērna 

piedzimšanas pabalsts”, kas ir vienreizējs pabalsts LVL 296 apmērā. 

 

1. fāze. Uzsākta pabalsta pieteikumu un dokumentu iesniegšana pašvaldību KAC 

Gads Ietekme Administratīvā sloga 
samazinājums, LVL 

Diskontētā vērtība, LVL 

Ieviešana 5% 1,845 60,179 

1. gads 10% 3,690   

2. gads 20% 7,380   

3. gads 30% 11,070   

4. gads 40% 14,760   

5. gads 50% 18,450   

6. gads 60% 22,140   

Kopā   77,490   

 

2. fāze. Iespēja ar bērna piedzimšanu saistītos pabalstus pieprasīt ar e-pakalpojumu 

Gads Ietekme Administratīvā sloga 
samazinājums, LVL 

Diskontētā vērtība, LVL 

Ieviešana     368,814 

1. gads 10% 12,800   

2. gads 25% 32,000   

3. gads 50% 64,000   

4. gads 80% 102,400   

5. gads 100% 128,000   

6. gads 100% 128,000   

    467,200   

 

                                                           
13

 http://www.administrative-burdens.com/ 
14

 Publisko pakalpojumu sistēmas pilnveidošanas modelis. 4.pielikums. Pakalpojumu pārbūves izmaksu-ieguvumu 
aprēķina un izmaksu noteikšanas metodika. 



Bērna piedzimšanas notikums. Pakalpojumu grupas pārbūves plāns 
 

42 (54) 
 

 

3. fāze. Klātienes konsultācijas pilnībā nodotas pēc VPA modeļa izveidotiem KAC 

Gads Ietekme Administratīvā sloga 
samazinājums, LVL 

Diskontētā vērtība, LVL 

Ieviešana     471,741 

1. gads 20% 29,520   

2. gads 40% 59,040   

3. gads 60% 88,560   

4. gads 80% 118,080   

5. gads 100% 147,600   

6. gads 100% 147,600   

    590,400   

 

4. fāze. Ar bērna piedzimšanu saistīto pabalstu saņemšana bez pieteikuma 

Gads Ietekme Administratīvā sloga 
samazinājums, LVL 

Diskontētā vērtība, LVL 

Ieviešana     85,940 

1. gads 50% 10,000   

2. gads 75% 15,000   

3. gads 100% 20,000   

4. gads 100% 20,000   

5. gads 100% 20,000   

6. gads 100% 20,000   

    105,000   

 

Saskaņā ar augstāk redzamo administratīvā sloga samazinājuma novērtējumu, 1. fāzes radītais 
administratīvā sloga samazinājums kopumā 7 gadu laikā sasniegs LVL 77,490 ar ekonomisko tīro diskontēto 
vērtību LVL 60,179 apmērā. 2. fāzes kopējais administratīvā sloga samazinājums 7 gados sasniegs gandrīz 
LVL 500 tūkst. ar ekonomisko tīro diskontēto vērtību LVL 368,814. 5. gadā pēc 2. fāzes ieviešanas tiks 
sasniegti 100% maksimālā iespējamā ikgadējā administratīvā sloga samazinājuma gandrīz LVL 128,000 gadā. 
3. fāzes radītais kopējais administratīvā sloga samazinājums būs gandrīz LVL 590 tūkst. ar ekonomisko tīro 
diskontēto vērtību LVL 471,741. 5. gadā pēc 3. fāzes ieviešanas tiks sasniegti 100% maksimālā iespējamā 
ikgadējā administratīvā sloga samazinājuma gandrīz LVL 147,600 gadā. 4. fāzes kopējais administratīvā 
sloga samazinājums 7 gados sasniegs vairāk nekā LVL 100 tūkst., ar ekonomisko tīro diskontēto vērtību LVL 
85,940 apmērā. 3. gadā pēc 4. fāzes ieviešanas tiks sasniegti 100% maksimālā iespējamā ikgadējā 
administratīvā sloga samazinājuma vairāk nekā LVL 20 tūkst. gadā. 

6.4. Sociālie ieguvumi 
  

Pakalpojuma pārbūve nākotnē sniegs ne tikai finanšu un ekonomiskus ieguvumus, bet tai noteikti būs arī 
sociālie ieguvumi. Kā galvenos var minēt: 

 Pakalpojuma pieejamība. Pārbūves rezultātā tiks ievērojami palielināta pakalpojumu grupas 

pieejamība, sākotnēji nodrošinot dokumentu iesniegšanu pašvaldības KAC (1.fāze), ieviešot 

elektroniskos pakalpojumu saņemšanas kanālus (2.fāze), klātienes konsultācijas no VSAA un 

bērnu reģistrēšanu no pašvaldības dzimtsarakstu nodaļām pārceļot uz pēc VPA principa 

izveidotiem pašvaldību KAC (3.fāze), kā arī atceļot nepieciešamību pieteikties atsevišķi katram 

ar bērna piedzimšanu saistītajam pabalstam, bet ļaujot to izdarīt jau pirms bērna dzimšanas 

(4.fāze). 



Bērna piedzimšanas notikums. Pakalpojumu grupas pārbūves plāns 
 

43 (54) 
 

 Ērtāka un ātrāka pakalpojumu saņemšana. Palielinot iestāžu skaitu, kurā pakalpojumu 

iespējams saņemt, kā arī elektronizējot procesus un izveidojot jaunus kanālus, pakalpojumu 

iespējams saņemt daudz ātrāk, kā arī izmantot iespēju izvēlēties ērtāko un piemērotāko kanālu. 

Pabalstu saņemšanai iespējams pieteikties jau pirms bērna dzimšanas fakta iestāšanās un 

turpmāk, iestājoties attiecīgiem faktoriem, saņemt pienākošos pabalstus. 

 

6.5. Risku izvērtējums 

Riska 
nosaukums 

Riska apraksts Riska 
ietekme 

Riska 
iestāšanās 
varbūtība 

Riska novēršanas pasākumi 

Politiskais risks Plānotā pakalpojuma 
sniegšanas reorganizāciju 
neapstiprina LR Ministru 
kabinets 

Augsta Zema Plānotā pakalpojuma sniegšanas 
reforma ir daļa no nozares 
strukturālajām reformām. Līdz ar to, 
reformu plānu ir paredzēts iesniegt 
apstiprināšanai LR Ministru kabinetā 

Finansiālais risks Nespēja piesaistīt 
pārbūves veikšanai un 
uzturēšanai nepieciešamo 
finansējumu 

Augsta Augsta Pārbūves projekta izstrādes laikā 
apzināt saistītos projektus, kuru 
finansējumu iespējams piesaistīt 
pakalpojumu grupas Bērna 
piedzimšanas notikums pārbūves 
īstenošanai, kā arī darba grupas 
ietvaros panākt iesaistīto pušu 
vienošanos par konceptuālu 
atbalstu pārbūvei. 

Elektronisko 
kanālu 
ieviešanas risks 

Nespēja nodrošināt 
pietiekoši efektīvu 
elektronisko kanālu 
ieviešanas procesu, kā arī 
klientu nevēlēšanās tos 
izmantot. 

Vidēja Vidēja Īstenot pakāpenisku pāreju uz 
neklātienes kanālu izmantošanu 
pakalpojumu saņemšanai, 
sabiedrības informēšana un atbalsta 
nodrošināšana, kā arī LR Ministru 
kabineta noteikumi, kas nosaka 
obligātu elektronisko kanālu 
izmantošanu pakalpojumu 
saņemšanai.  

Izmaksu 
pieauguma risks 

Pārejas periodā ievērojami 
palielinās kopējās 
pakalpojuma izmaksas, 
paralēli uzturot gan jauno, 
gan veco pakalpojuma 
saņemšanas sistēmu 

Zema Augsta Pakalpojumu pārbūvi plānots veikt 
pakāpeniski, veicot darbinieku 
pakāpenisku pārvietošanu un 
pārkvalificēšanu darbam ar jauno 
sistēmu, līdz ar to neradot papildu 
darbaspēka izmaksas. 

Pašvaldību risks Pašvaldību nevēlēšanās 
atbalstīt un iesaistīties 
pakalpojuma pārbūves 
īstenošanās 

Vidēja Augsta LM un VSAA uzsāk sarunas ar 
pašvaldībām, aicinot brīvprātīgi 
iesaistīties pārbūvē. Pašvaldību 
informēšana par potenciālajiem 
ieguvumiem pakalpojumu 
saņēmējiem. LR Ministru kabineta 
noteikumi, kas pašvaldībām uzliek 
par pienākumu pārbūvē iesaistīties. 

 



Bērna piedzimšanas notikums. Pakalpojumu grupas pārbūves plāns 
 

44 (54) 
 

7. Kopsavilkums un secinājumi 
Kopsavilkums un secinājumi par pakalpojumu grupas Bērna piedzimšanas notikums pārbūves plānu ir šādi: 

 Pakalpojumu grupas pārbūves mērķi ir šādi: 

o Samazināt pakalpojumu sniedzēju izmaksas;   

o Samazināt klientu administratīvo slogu; 

o Saglabāt sniegto pakalpojumu kvalitāti; 

o Palielināt pakalpojumu pieejamību; 

o Izstrādāt praktiski realizējamu pārmaiņu priekšlikumu ieviešanas plānu. 

 Pārbūves pamatprincipi ir šādi: 

o Pakāpeniska vienas pieturas aģentūras principa ieviešana pakalpojumu klientu 
apkalpošanas daļā, lai nodrošinātu augstāku pakalpojumu teritoriālo pieejamību; 

o Klātienes kanālu izmantošanas īpatsvara samazināšana par labu neklātienes kanāliem, t.i. 
pastam, e-pastam, e-pakalpojumam www.latvija.lv un telefonam; 

o Pakāpeniska pakalpojumu grupas pārbūve vairākās fāzēs. 

 Pakalpojumu grupas pārbūvē tieši iesaistītās iestādes ir: 

o Labklājības ministrija; 

o Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra; 

o Tieslietu ministrija; 

o Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija; 

o Valsts reģionālās attīstības aģentūra; 

o Pašvaldības. 

 Pakalpojumu grupas pārbūvi ieteicams veikt 3 fāzēs: 

o 1. fāze – Uzsākta ar bērna piedzimšanu saistīto pabalstu pieprasījumu un dokumentu 
iesniegšana pašvaldību KAC. 2012-2013. g. 

o 2. fāze – Iespēja ar bērna piedzimšanu saistītos pabalstus pieprasīt ar e-pakalpojumu. 2012 
vidus – 2014. g. 

o 3. fāze – Klātienes konsultācijas pilnībā nodotas pēc VPA modeļa izveidotiem KAC. 2013.g. 
vidus – 2015.g. 

o 4. fāze – Ar bērna piedzimšanu saistīto pabalstu pieprasīšana un saņemšana bez 
pieteikuma. 2015 – 2016.g. 

 Pārbūves fāzu būtība ir šāda: 

o 1. fāze – Ar bērna piedzimšanu saistīto pabalstu pieprasīšanai nepieciešamo dokumentu 
pieņemšana un sākotnējās konsultācijas iespējams saņemt esošajos pašvaldību KAC. 
Pašvaldības KAC darbinieki veic sākotnēju dokumentu pārbaudi un pārsūtīšanu VSAA. 

o 2. fāze - Ar bērna piedzimšanu saistīto pabalstu pieprasīšana tiktu īstenota pilnībā 
elektroniski, izmantojot e-pakalpojumu vietnē www.latvija.lv.  

o 3. fāze - Klātienes konsultācijas un dokumentu iesniegšana no VSAA TN tiek pilnībā 
pārnestas uz pēc VPA modeļa izveidotiem pašvaldību KAC, bet pakalpojuma grupas 
sniegšanai un piegādei tiek izmantots 2. fāzē aprakstītais process, kuru iespējams veikt arī 
pašvaldību KAC. Bērna reģistrēšana un dzimšanas apliecības saņemšana no dzimtsarakstu 
nodaļām tiek pārcelta uz pēc VPA modeļa izveidotiem pašvaldību KAC, kas sniedz arī 
sākotnējās konsultācijas. 

o 4. fāze – Persona var pieteikties ar bērna piedzimšanu saistītajiem pabalstiem pirms bērna 
dzimšanas un, iestājoties attiecīgiem nosacījumiem, tos saņemt bez īpaša pieprasījuma. 

 Pakalpojumu grupas kanālu stratēģija katrā fāzē ir šāda: 

o 1. fāze – jauns papildus pakalpojumu sniegšanas kanāls: Klātienē citā iestādē (Pašvaldības 
KAC); 



Bērna piedzimšanas notikums. Pakalpojumu grupas pārbūves plāns 
 

45 (54) 
 

o 2. fāze - E-pakalpojums, t.i. persona var pieprasīt pabalstus izmantojot www.latvija.lv 
izveidoto e-pakalpojumu Ar bērna piedzimšanu saistīto pabalstu pieprasīšana un 
saņemšana; 

o 3. fāze – pakalpojumus Ar bērna piedzimšanu saistīto pabalstu pieprasīšana un saņemšana 
un Bērna piedzimšanas fakta reģistrācija, dzimšanas apliecības izsniegšana un attiecīgu 
ziņu sniegšana Iedzīvotāju reģistram iespējams saņemt pēc VPA principa izveidotos 
Pašvaldību KAC; 

o 4. fāze – E-pakalpojums ar papildu funkcionalitāti. 

 Katrai fāzei nepieciešamais IT atbalsts ir šāds: 

o 1. fāze – Pašvaldību KAC - dators ar interneta pieslēgumu. 

o 2. fāze: 

- VSAA – datori ar piekļuvi internetam, www.latvija.lv iestādes darbinieka darba vietai, 
SAIS, u.c. VSAA iekšējām sistēmām; 

- Persona – dators ar piekļuvi internetam (iespējams izmantot arī publiskās bezmaksas 
interneta piekļuves vietas, t.i. bibliotēkas, pašvaldību KAC u.c.); 

- VRAA – e-pakalpojuma Ar bērna piedzimšanu saistīto pabalstu pieprasīšana un 
saņemšana uzturēšana, datņu apmaiņas nodrošināšana, izmantojot VISS, e-
pakalpojuma lietotāju atbalsta dienesta izveide un uzturēšana. 

o 3. fāze: Pašvaldību KAC (VPA) – aprīkotas klientu apkalpotāju darba vietas (dators ar 

interneta pieslēgumu un pieeju Iestādes darbinieka darba vietai www.latvija.lv darba vietai) 

un brīvās interneta piekļuves darba vietas. 

o 4. fāze: visu iepriekšējo fāzu IT atbalsts. 

 Katras pakalpojumu grupas ieviešanai nepieciešams veikt izmaiņas šādos normatīvajos aktos: 

o 1. fāze:  

- 31.10.2002. likuma  "Valsts sociālo pabalstu likums" 17(2) pants. Valsts sociālo pabalstu 
piešķiršanas un izmaksas kārtība;   

- 19.05.1994. likums "Par pašvaldībām"; 

- 05.03.1998. likums "Par pašvaldību finansu izlīdzināšanu"; 

- 06.06.2002. likums "Valsts pārvaldes iekārtas likums"; 

- 21.06.2011. MK noteikumos Nr.459 "Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras 
nolikums"; 

- Pašvaldību KAC iekšējie normatīvie akti; 

- Savstarpējā vienošanās starp VSAA un pašvaldībām par dokumentu pārsūtīšanas 
nosacījumiem, regularitāti, formātu, atlīdzību un informācijas drošību; 

- VSAA iekšējie normatīvie akti. 

o 2. fāze: 

- 31.10.2002. likums  "Valsts sociālo pabalstu likums";  

- VSAA iekšējie normatīvie akti. 

o 3. fāze: 

- 1. fāzes ieviešanai nepieciešamās normatīvo aktu izmaiņas; 

- Pašvaldību dzimtsarakstu nodaļu, sociālo dienestu un VSAA iekšējie normatīvie akti; 

- 17.03.2005. likums "Civilstāvokļa aktu likums"; 

- Pašvaldību KAC iekšējie normatīvie akti. 

o 4. fāze:  

- 2. un 3. fāzes ieviešanai nepieciešamās normatīvo aktu izmaiņas; 

- VSAA iekšējie normatīvie akti. 

 Pārbūves fāzu trūkumi ir šādi: 



Bērna piedzimšanas notikums. Pakalpojumu grupas pārbūves plāns 
 

46 (54) 
 

o 1. fāze:  

- Ja pakalpojumu pārbūves 1. fāzē neiesaistīsies vismaz 60% pašvaldību (71 pašvaldība), 
tad, iespējams, kopējo ar pakalpojumu sniegšanu saistīto izmaksu apjoms pieaugs; 

- Veiktie ieguldījumi fāzes izveidošanā ir īslaicīgi, jo daļa no izveidotajiem procesiem tiek 
izmainīti 2. un 3. fāzē; 

- Pašvaldību nevēlēšanās iesaistītes pārbūvē; 

- Pašvaldību darbinieku kompetenču trūkums konsultāciju sniegšanai. 

o 2. fāze: 

- Pakalpojuma saņēmēji var nevēlēties izmantot neklātienes kanālus, bet turpināt 
pakalpojumus saņemt, izmantojot esošos;  

- Tā kā informācijas apmaiņa tiek veikta tiešsaistē, tad atsevišķu informācijas sistēmu vai 
interneta pieslēguma bojājuma dēļ var nebūt iespējams pieprasīt pabalstus; 

- Iespējama ierobežota pakalpojumu pieejamība personām, kurām nav pieejams dators 
un/vai interneta pieslēgums vai trūkst nepieciešamo zināšanu e-pakalpojuma 
izmantošanā. 

o 3. fāze: 

- Nepieciešamas stingras izmaiņas civilstāvokļa reģistrācijas procesa un likumu izmaiņas, 
kas paredz atsevišķu funkciju deleģēšanu pašvaldību KAC. 

- Pēc VPA modeļa izveidoto KAC darbinieku zināšanu līmenis var būt nepietiekams, lai 
sniegtu 1. un 2. līmeņa konsultācijas par bērnu reģistrēšanu, valsts un pašvaldību 
pabalstiem. 

o 4. fāze: 

- Iespējamas problēmas ar norādīto pabalsta saņēmēju personas nāves gadījumā, vai, ja 
viena pabalsta saņemšanai pieteikušās vairākas personas. 

 Pakalpojumu grupas pārbūves plāns sastāv no vairākām daļām un uzdevumiem: 

o Izveidot projekta vadības un uzraudzības struktūru; 

o Ierosinājumu sagatavošana normatīvo aktu grozījumiem (pirms katras fāzes uzsākšanas veic 
atbildīgā ministrija); 

o 1. fāze – Uzsākta pabalsta pieteikumu un dokumentu iesniegšana pašvaldību KAC, 4 
uzdevumi; 

o 2. fāze - Iespēja ar bērna piedzimšanu saistītos pabalstus pieprasīt ar  e-pakalpojumu, 9 
uzdevumi; 

o 3. fāze. - Klātienes konsultācijas pilnībā nodotas pēc VPA modeļa izveidotiem KAC, 6 
uzdevumi. 

o 4. fāze – Ar bērna piedzimšanu saistīto pabalstu pieprasīšana un saņemšana bez 
pieteikuma, 2 uzdevumi. 

 Pakalpojumu grupas pārbūves uzdevumiem tiek izmantoti šādi finansējuma avoti: 

o Iestāžu finansējums:  

- Labklājības ministrijas finansējums; 

- Valsts sociālās aizsardzības aģentūras finansējums; 

- Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas finansējums; 

- Pašvaldību finansējums. 

o Saistīto projektu finansējums: 

-  „Publiskās pārvaldes dokumentu pārvaldības sistēmu integrācijas vides izveide”, Valsts 
reģionālās attīstības aģentūra. 

-  „Vienota darba vide saziņai ar publiskās pārvaldes iestādēm”, Valsts reģionālās 
attīstības aģentūra. 

- „Centralizēts iesniegums iestādei”, Valsts reģionālās attīstības aģentūra. 



Bērna piedzimšanas notikums. Pakalpojumu grupas pārbūves plāns 
 

47 (54) 
 

-  „Vienotās Labklājības informācijas sistēmas (LabIS), nozares centralizēto funkciju 
informācijas sistēmu un centralizētas IKT infrastruktūras attīstība”, Labklājības 
ministrija. 

 Pārbūves fāzu izmaksu un ieguvumu analīzes rezultāti ir šādi: 

o 1. fāze nodrošina salīdzinoši nelielus finanšu ieguvumus LVL 21,924, taču tā kā ieviešana 
tiek veikta pakāpeniski, tad kopējās ieviešanas un uzturēšanas kopējās izmaksas sasniedz 
attiecīgi LVL 25,585 un LVL 8,356. 1. fāze tās dzīvescikla laikā nespēj nodrošināt pozitīvu 
neto naudas plūsmu un 7 gadu laikā rada negatīvu naudas plūsmas kopsummu 
(zaudējumus) LVL 12,017 apmērā.   

o 2. fāzes kopējie ieguvumi ir LVL 66,777 un tās ieviešanai nepieciešami attiecīgi LVL 29,000, 
bet ikgadējās uzturēšanas izmaksas sastāda LVL 5,800, vai 7 gadu laikā LVL 34,800. 2. fāze 
pozitīvu neto naudas plūsmu nodrošina jau 4. gadā pēc ieviešanas.  

o Visaugstākos finansiālos ieguvumus, gandrīz LVL 1.5 milj. apmērā 7 gadu laikā nodrošinās 3. 
fāze, kuras ieviešanai un uzturēšanai nepieciešami attiecīgi LVL 520,133 ieviešanai un LVL 
125,078 ik gadu uzturēšanai vai kopumā LVL 750,465. 3. fāzē pozitīva neto naudas plūsma 
tiks nodrošināta jau 3. gadā pēc ieviešanas un pakāpeniski palielināsies, sasniedzot 
maksimālo rādītāju 5.gadā pēc ieviešanas.  

o  4. fāze rada kopējos ieguvumus LVL 30,450  apmērā un tās ieviešanai nepieciešami attiecīgi 
LVL 15,000, bet ikgadējās uzturēšanas izmaksas sastāda LVL 3,000, vai 7 gadu laikā LVL 
18,000. 4. fāze pozitīvu neto naudas plūsmu nodrošina jau 2. gadā pēc ieviešanas. 

 Padziļinātās fāzu naudas plūsmas analīzes rezultāti ir šādi: 

o 1.fāzes ieviešana ir ar negatīvu finanšu tīro tagadnes vērtību gandrīz LVL 10,000 apmērā, kā 
arī nodrošina negatīvu iekšējās peļņas normu, līdz ar to 1. fāzes ieviešana rada zaudējumus 
un dzīvescikla laikā nespēs nodrošināt pozitīvu neto naudas plūsmu.   

o Arī 2. fāzes radītā finanšu tīrā tagadnes vērtība ir negatīva LVL 4,618 apmērā ar pozitīvu 
finanšu iekšējās peļņas normu 2%. Tas nozīmē, ka nepieciešams papildu ārējais 
finansējums, kas kompensētu negatīvo tīro tagadnes vērtību, taču tā joprojām nodrošina 
pozitīvu fāzes finanšu rentabilitātes rādītāju FRR, kā arī pozitīvu neto naudas plūsmas 
pieaugumu. Līdz ar to 2. fāzes ieviešana ir finansiāli izdevīga. 

o 3. fāzes radītā finanšu tīrā tagadnes vērtība ir negatīva LVL 16,457 apmērā ar  pozitīvu 
finanšu iekšējās peļņas normu 4%. Tas nozīmē, ka 4. fāze joprojām ir uzskatāma par 
finansiāli izdevīgu un ilgākā laika posmā, kas pārsniedz apskatīto dzīves ciklu 7. gadu 
garumā, spēs nodrošināt pozitīvu neto naudas plūsmu. 

o 4. fāzes finanšu tīrā tagadnes vērtība ir negatīva gandrīz LVL 5 tūkst. apmērā ar negatīvu 
iekšējās peļņas normu -4%, kas nozīmē, ka arī ilgtermiņā radīs zaudējumus. 

 Pārbūves fāzu ekonomiskās analīzes rezultāti ir šādi: 

o 1. fāzes radītais administratīvā sloga samazinājums kopumā 7 gadu laikā sasniegs LVL 
77,490 ar ekonomisko tīro diskontēto vērtību LVL 60,179 apmērā.  

o 2. fāzes kopējais administratīvā sloga samazinājums 7 gados sasniegs gandrīz LVL 500 tūkst. 
ar ekonomisko tīro diskontēto vērtību LVL 368,814. 5. gadā pēc 2. fāzes ieviešanas tiks 
sasniegti 100% maksimālā iespējamā ikgadējā administratīvā sloga samazinājuma gandrīz 
LVL 128,000 gadā.  

o 3. fāzes radītais kopējais administratīvā sloga samazinājums būs gandrīz LVL 590 tūkst. ar 
ekonomisko tīro diskontēto vērtību LVL 471,741. 5. gadā pēc 3. fāzes ieviešanas tiks 
sasniegti 100% maksimālā iespējamā ikgadējā administratīvā sloga samazinājuma gandrīz 
LVL 147,600 gadā. 

o 4. fāzes kopējais administratīvā sloga samazinājums 7 gados sasniegs vairāk nekā LVL 100 
tūkst., ar ekonomisko tīro diskontēto vērtību LVL 85,940 apmērā. 3. gadā pēc 4. fāzes 
ieviešanas tiks sasniegti 100% maksimālā iespējamā ikgadējā administratīvā sloga 
samazinājuma vairāk nekā LVL 20 tūkst. gadā. 

 Pārbūves fāzu galvenie radītie sociālie ieguvumi ir: 



Bērna piedzimšanas notikums. Pakalpojumu grupas pārbūves plāns 
 

48 (54) 
 

o Augstāka pakalpojumu pieejamība; 

o Ērtāka un ātrāka pakalpojumu saņemšana. 

 Pārbūves plāna ieviešanas galvenie riski ir šādi: 

o Politiskais risks - Plānotā pakalpojuma sniegšanas reorganizāciju neapstiprina LR Ministru 
kabinets 

o Finansiālais risks - Nespēja piesaistīt pārbūves veikšanai un uzturēšanai nepieciešamo 
finansējumu 

o Elektronisko kanālu ieviešanas risks - Nespēja nodrošināt pietiekoši efektīvu elektronisko 
kanālu ieviešanas procesu, kā arī klientu nevēlēšanās tos izmantot. 

o Izmaksu pieauguma risks - Pārejas periodā ievērojami palielinās kopējās pakalpojuma 
izmaksas, paralēli uzturot gan jauno, gan veco pakalpojuma saņemšanas sistēmu 

o Pašvaldību risks - Pašvaldību nevēlēšanās atbalstīt un iesaistīties pakalpojuma pārbūves 
īstenošanās. 

 Konsultanti secina, ka pārbūves plāna ieviešana ir galvenokārt atkarība no koordinētas 
sadarbības ministriju, pašvaldību un iestāžu līmenī gan procesu pārveidē, gan finansējuma 
pārdalē.  

 Pēc fāzu izmaksu un ieguvumu analīzes, konsultanti secina, ka viena atsevišķa pabalsta pārbūve 

nespēs nodrošināt pietiekošu finansiālo ieguvumu, līdz ar to, lai Pakalpojumu grupas pārbūves 

fāzes nodrošinātu pozitīvu tīro tagadnes vērtību un pozitīvu iekšējās peļņas normu, 

nepieciešams veikt visu ar bērna piedzimšanu saistīto pabalstu kompleksu pārbūvi saskaņā ar 

konsultantu izstrādātajām pārbūves fāzēm. 

  



Bērna piedzimšanas notikums. Pakalpojumu grupas pārbūves plāns 
 

49 (54) 
 

8. Pielikumi 
 

 



1. Ar bērna piedzimšanu saistītie pabalsti 

 Nosaukums Saņēmējs Nepieciešamā informācija Periods Apjoms Papildus informācija 
pārbaudei 

1. Maternitātes 
pabalsts 
(iekļauts 
informatīvos 
nolūkos) 

Pirms 
dzemdībām 
– māte, pēc 
māte/ tēvs/ 
aizbildnis/ 
persona, 
kura 
faktiski 
audzina 
bērnu 

· Darbnespējas lapa B; 

· Iesniegums: 
*  vārds, uzvārds; 

    *  personas kods; 
    *  deklarētās dzīvesvietas adrese; 
    *  tālruņa numurs vai elektroniskā pasta adrese; 
    *  kredītiestādes vai pasta norēķinu sistēmas konta numurs; 
    *  pieprasītā pabalsta veids (maternitātes  pabalsts). 

56 – 70 dienas 
pirmsdzemdību 
periodā; 
56-70 dienas 
pēcdzemdību 
periodā. 

Nefiksēts : 
80% no pabalsta saņēmēja 
kalendāra dienas vidējās 
apdrošināšanas iemaksu 
algas ar ierobežojumu Ls 
11.51 dienā + 50% no 
pārsniegtā. 

Pieprasītāja sociālo 
iemaksu apjoms; 
Deklarētā dzīvesvieta. 

2. Bērna 
piedzimšanas 
pabalsts 
(valsts) 

Māte/ 
tēvs/ 
aizbildnis/ 
persona, 
kura 
faktiski 
audzina 
bērnu 

Iesniegums: 
1. pabalsta pieprasītāja: 
    *  vārds, uzvārds; 
    *  personas kods; 
    *  deklarētās dzīvesvietas adrese; 
    *  tālruņa numurs vai elektroniskā pasta adrese; 
    *  kredītiestādes vai pasta norēķinu sistēmas konta numurs; 
    *  pieprasītā pabalsta veids (bērna piedzimšanas pabalsts); 
2. bērna: 
    *  vārds, uzvārds; 
    *  personas kods. 

Vienreizējs Fiksēts: Ls 296. Deklarētā dzīvesvieta;  
Informācija par bērna 
un pabalsta 
pieprasītāja faktisko 
dzīvesvietu (valsts 
sociālos pabalstus 
nepiešķir, ja persona 
nedzīvo Latvijā) 

3. Bērna 
kopšanas 
pabalsts 

Māte/ 
tēvs/ 
aizbildnis/ 
persona, 
kura 
faktiski 
audzina 
bērnu 

Iesniegums: 
1. pabalsta pieprasītāja: 
    *  vārds, uzvārds; 
    *  personas kods; 
    *  deklarētās dzīvesvietas adrese; 
    *  tālruņa numurs vai elektroniskā pasta adrese; 
    *  kredītiestādes vai pasta norēķinu sistēmas konta numurs; 
    *  pieprasītā pabalsta veids (bērna kopšanas pabalsts); 
2. bērna: 
    *  vārds, uzvārds; 
    *  personas kods. 
3. Pabalsta veids. 

Līdz bērna 1 gada 
vecumam, ja 
persona 
pieprasīšanas dienā 
nav nodarbināta; 
No bērna 1-2 gadu 
vecumam. 

Fiksēts:  
Līdz 1 gada vecumam – Ls 
50; 1-2 gadu vecumam Ls 
30 
 
Nepiešķir, kamēr sakarā ar 
tā paša bērna piedzimšanu 
vai kopšanu saņem 
maternitātes vecāku 
pabalstu! 

Deklarētā dzīvesvieta 
Informācija par bērna 
un pabalsta 
pieprasītāja faktisko 
dzīvesvietu (valsts 
sociālos pabalstus 
nepiešķir, ja persona 
nedzīvo Latvijā) 



Bērna piedzimšanas notikums. Pakalpojumu grupas pārbūves plāns 
 

51 (54) 
 

Ja strādājis ES/EEZ papildu dokumenti 

4. 
 

Vecāku 
pabalsts 

Māte/ 
tēvs/ 
aizbildnis/ 
adoptētājs/ 
audžuģime
nes loceklis 
/ persona, 
kura 
faktiski 
kopj un 
audzina 
bērnu 

Iesniegums: 
1. pabalsta pieprasītāja: 
    *  vārds, uzvārds; 
    *  personas kods; 
    *  deklarētās dzīvesvietas adrese; 
    *  tālruņa numurs vai elektroniskā pasta adrese; 
    *  kredītiestādes vai pasta norēķinu sistēmas konta numurs; 
    *  pieprasītā pabalsta veids (vecāku pabalsts); 
2. bērna: 
    *  vārds, uzvārds; 
    *  personas kods. 
3. Pabalsta veids. 
Ja strādājis ES/EEZ papildu dokumenti 

Līdz 1 gada 
vecumam 

Nefiksēts: 
70% no pabalsta saņēmēja 
kalendāra dienas vidējās 
apdrošināšanas iemaksu 
algas, taču tas nevar būt 
mazāk kā 70% no valsts 
sociālā nodrošinājuma 
pabalsta divkārša apmēra 
(šobrīd - ne mazāk kā 2.07 
lati dienā). 
Ar ierobežojumu Ls 11.51 
dienā + 50% no pārsniegtā. 

Informācija par bērna 
kopšanas atvaļinājumu 
vai atvaļinājumu bez 
darba samaksas; 
Deklarētā dzīvesvieta; 
Pieprasītāja sociālo 
iemaksu apjoms. 

5. Ģimenes 
valsts 
pabalsts 

Māte / tēvs 
/ aizbildnis 
/ persona, 
kura 
faktiski 
audzina 
bērnu/ pats 
bērns pēc 
18 gadu 
sasniegšan
as 

Iesniegums: 
1. pabalsta pieprasītāja: 
    *  vārds, uzvārds; 
    *  personas kods; 
    *  deklarētās dzīvesvietas adrese; 
    *  tālruņa numurs vai elektroniskā pasta adrese; 
    *  kredītiestādes vai pasta norēķinu sistēmas konta numurs; 
    *  pieprasītā pabalsta veids (ģimenes valsts pabalsts); 
2. bērna: 
    *  vārds, uzvārds; 
    *  personas kods. 
3. Pabalsta veids. 
Ja strādājis ES/EEZ papildu dokumenti 

No 1 līdz 15 gadu 
vecumam,  bet ja 
bērns mācās 
vispārizglītojošajā 
izglītības iestādē un 
nav precējies – 19 
gadu vecumam. 

Fiksēts: Ls 8.  Deklarētā dzīvesvieta;  
Informācija par bērna 
un pabalsta 
pieprasītāja faktisko 
dzīvesvietu (valsts 
sociālos pabalstus 
nepiešķir, ja persona 
nedzīvo Latvijā) 

6. Paternitātes 
pabalsts 
(iekļauts 
informatīvos 
nolūkos) 

Tēvs Iesniegums: 
*  vārds, uzvārds; 

    *  personas kods; 
    *  deklarētās dzīvesvietas adrese; 
    *  tālruņa numurs vai elektroniskā pasta adrese; 
    *  kredītiestādes vai pasta norēķinu sistēmas konta numurs; 
    *  pieprasītā pabalsta veids (paternitātes pabalsts). 

12 mēnešu laikā no 
pirmās atvaļinājuma 
dienas, kas piešķirts 
sakarā ar bērna 
piedzimšanu, 10 
dienu garumā divu 
mēnešu laikā pēc 
bērna piedzimšanas 

Nefiksēts:  
80% no pabalsta saņēmēja 
kalendāra dienas vidējās 
apdrošināšanas iemaksu 
algas ar ierobežojumu Ls 
11.51 dienā + 50% no 
pārsniegtā. 

Deklarētā dzīvesvieta; 
Pieprasītāja sociālo 
iemaksu apjoms. 



Bērna piedzimšanas notikums. Pakalpojumu grupas pārbūves plāns 
 

52 (54) 
 

2. Uzsākta pabalsta pieteikumu un dokumentu iesniegšana pašvaldību KAC. 

Bērna piedzimšanas notikums

Pašvaldības KACValsts Kase
Dzimtsarakstu 

nodaļa
VSAAĀrstniecības iestādePersona

Pieprasa ar bērna 

piedzimšanu 

saistītos pabalstus 

Veic pabalsta 

pārskaitījumu uz 

bankas vai PNS 

kontu

Iesniedz 

dokumentus bērna 

reģistrēšanai

Dzimšanas 

apliecība

Saņem 

pieprasījumu, veic 

pabalstu aprēķinu

Izsniedz 

darbnespējas 

Medicīnas apliecību

Reģistrē bērnu un 

izsniedz Dzimšanas 

apliecību

Medicīnas 

apliecība

Dokumenti

Pieņem dokumentus, 

veic sākotnējo 

pārbaudi un pārsūta 

VSAA

Iesniegums

Iesniegums

Maksāju

mu 

saraksti

 
 



Bērna piedzimšanas notikums. Pakalpojumu grupas pārbūves plāns 
 

53 (54) 
 

3. Iespēja pieprasīt ar bērna piedzimšanu saistītos pabalstus ar e-pakalpojumu. 

Bērna piedzimšanas notikums

VRAAValsts Kase
Dzimtsarakstu 

nodaļa
VSAAĀrstniecības iestādePersona

Veic pabalsta 

pārskaitījumu uz 

bankas vai PNS 

kontu

Personu 

deklarēto 

kontu IS

Dzimšanas 

apliecība

Dokumenti

Saņem 

pieprasījumu, veic 

pabalstu aprēķinu

Reģistrē bērnu un 

izsniedz Dzimšanas 

apliecību

Iesniedz 

dokumentus bērna 

reģistrēšanai

Pieprasa ar bērna 

piedzimšanu saistīto 

pabalstu 

saņemšanai

Izsniedz Medicīnas 

apliecību

E-pakalpojums 

www.latvija.lv

Pieprasīju

ms caur 

VISS

Medicīnas 

apliecība

Pieprasīju

ms

Maksājumu 

saraksti

Personas 

dekl. Konts 

caur VISS 

Saņem pabalstu

Info par 

statusu 

caur VISS

 
 



Bērna piedzimšanas notikums. Pakalpojumu grupas pārbūves plāns 
 

54 (54) 
 

4. Klātienes konsultācijas pilnībā nodotas pēc VPA modeļa izveidotiem KAC. 

Bērna piedzimšanas notikums

VPA VRAAValsts KaseVSAAĀrstniecības iestādePersona

Veic pabalsta 

pārskaitījumu uz 

bankas vai PNS 

kontu

Maksājumu 

saraksti

Reģistrē bērnu un 

izsniedz Dzimšanas 

apliecību

Pieprasīj-

ums
latvija.lv

Iesniedz 

dokumentus bērna 

reģistrēšanai

Dokumenti

Info 

caur 

VISS

Izsniedz 

darbnespējas 

Medicīnas apliecību

Dzimšanas 

apliecība

Medicīnas 

apliecība

Info par 

statusu 

caur VISS

Pieprasīj

ums caur 

VISS

Personas 

dekl. Konts 

caur VISS 

DD profilsSaņem pabalstu

Personu 

deklarēto 

kontu IS

Izsaka velmi saņemt 

pabalstu

Saņem 

pieprasījumu, veic 

pabalstu aprēķinu

Iesniegums Personu uzd 

pieprasījums

 
 


